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Przyoyoy olez^cfowoleois
-w zachcenie! Polsce,

Jeśli ludność całej Polski niezadowo
lona jt!sl z panujących stosunków i żyje
w przygnębieniu, wątpiąc prawie o przy
szłośri, to niezadowolenie to i przygnę
bienie szczcgo’we głęboko sięga w Pol
sce zachodniej (byłej dzielnicy pruskiej).
Wszystkie dotychczasowe rządy dla tej
dzielnicy min}y ty!ko piękne słówka, a

zresztą zrobiły wszystko, aby osobliwie
rdzenną ludność zniechęcić do Polski.
Nie zrobiono niczego prawie, dia poka
zania, że nasze rządy centralne razem z

ręsztą kraju umieją ocenić wysokie jej
wartości w dziedzinie gospodarczo-cj-wi-
lizacyjnej i zasad praworządności, a

wręcz wysilano się, aby jej pokazać, jak
ją się lekceważy. Rozdział dostaw l kre
dytów dowodzi tego w sposób jaskrawy,
jeżeli nie skandaliczny, a i w innych
dziedzinach życia państwowego i gospo
darki nie lepiej się dzieje- Szczególnie
rząd ps. Wł Grabskiego złożył dowody
zupełnego braku zmysłu państwowego,
który powinien był polegać na zarządze
niach zdolnych przywiązać do państwa
ludność Kresów zachodnich, które prze
cież wchodzą w orbitę nowych kombina-

cyj międzynarodowych, a - po Locarno
- staną się przedmiotem szczególnie in
tensywnych zabiegów niemieckich. Toc
nawet głośny pacyfista (zwolennik po
koju) niemiecki prof. Quidde przed 2 ty
godniami oświadczy} na kongresie de
mokratów we Wrocławiu, że Niemcy nie

wyrzekną się nigdy zabranych im ziem
na wschodzie.

Rządy przewidujące miały obowią
zek robić wszystko, có w naszych warun

Łach było i jest możliwe, aby ideę państ
wową tutaj ugruntować. Tymczasem,
jakby na przekór interesowi państwowe
mu, w dziwnem zaślepieniu, wszelkie
zarządzenia władz centralnych szły w

kierunku odwrotnym.
Pisaliśmy o tem już nieraz, za co rzu

cano na nas gromy potępienia, że to ni
by uprawiamy separatyzm dzielnicowy,
Zdaje się jednakże, że powoli w opinji
polskiej zaczyna się dokonywać zmiana

zapatrywań, o czem świadczy artykuł
,,Kurjera Warszawskiego", za,mieszczo
ny w numerze 342 tegoż pisma, który zaj
muje się upośledzeniem Pomorza. Czy
tamy tam, że nie chodzi już tylko o po
wiaty kaszubskie, ale wprost o sprawę
całego Pomorza.

Do którego to ministra należałoby a-

pelować — pyta ,Kurjer Warsz." — aby
raz nareszcie zaopiekował się Pomorzem
i przyszedł z pomocą szczególnie upośle
dzonym powiatom kaszubskim?

Prawie do każdego z ministrów.
Rolnictwo jest tam w położeniu wię

cej, niż kłopotliwem. Dochodzą nas wia
domości wręcz potworne. Są mali wy
twórcy rolni, którzy. -

, porzucają popro-
stu swe warsztaty pracy. Tu ma tedy
głos p. minister rolnictwa.

Jego najbliższy kolega, p. minister
reform rolnych, musi się zainteresować
tem, jako wygląda prawo o reformie rol
nej w zastosowaniu do Kaszub. Według
informacji, będących w naszem rozpo
rządzeniu, reforma rolna w dzisiejszej
konstrukcji jest na Pomorzu kaszub-
skiem niedorzeczną i zgubna. Cóż na

to- p, minister?

Kto bs?rlzSe odpowiadał za nadużycia
przy dostawach wojskowych?

Całemi latami prasa wydobywa na

światło dzienne nadużycia przy dosta
wach wojskowych i hojne szafowanić
kredytami na rzecz aferzystów. Jesito
dz,iedzina, która krzyczy wprosi o grun
towną rewizję, Takich sprawek jak Glą-
bińskiego w Gnieźnie jest bez liku, ale
cicho i głucho o nich- Nikt nie słyszał
do dziś o ukaraniu tych, którzy z fabryki
Plagę i Laśkiewicz odbierali owe ,,Lata
jące trumny", na których cały szereg
dzielnych lotników straciło życie. Udzie
lanie wysokich kredytów — często na

przepadłe i bez odpowiedniej gwarancji
— dostawcom, którzy wcale fabryk nie
mieli, a dopiero za pieniądze rządowe
je stawiali, czasem zaś wcale nie wysta
wili i pieniądze przepadły, stanowi o-

sobny rozdział.

Wzywamy komisję wojskową Sejmu
aby czytała gazety i poszczególne pod
niesione w prasie fakia zbadała, a win
nych trwonienia grosza państwowego
poc!ągnąła do odpowiedzialności sądo
wej. O rezultacie powinno społeczeńst
wo być powiadomione za pośrednic
twem prasy.

Jeżeli obywatele mają ponosić ofia
ry dla kraju, urzędnicy mają znowu u-

cierpieć na okrojeniu płac i redukcjach,
to niech przynajmniej wiedzą, że ofiary
te ponoszą dla. pa/ stwa. a nio dła jedno
stek, które nieprawnie kieszenie sobie

napychają.
Czas zerwać z milczeniem, żądamy

nietylko ukarania winnych, ale ogłosze
nia kar, aby kraj wiedział, czy i w jakim
kary stoją stosunku do przestępstw.

Czlezerisi w Paryżu.
Przyjęcie u "prezydenta republik!. - Rosja chce spłacić swe długi,

lecz musi wpierw dostać kredyt
Paryż, ló. 12. PAT . Prezydent republiki

francuskiej Doumergue przyjął Cziczerina.
Paryż, 16. 12. PAT . Cziczerin oświad

czy} dzisiaj dziennikarzom angielskim, że
wszelkie wiadomości o jego spotkaniu z

Chamberlainem w Wenecji oraz o planowa
nej podróży do Londynu nie odpowiadają
rzeczywistości.

W wywiadzie z przedstawicielami prasy
Cziczerin oświadczył, że jest zadowolony
z rokowań, które prowadził z kierownikami
polityki francuskiej i reprezentantami wszy
stkich gałęzi przemysłu, jednakże przed-
wczesnem jest mówić już teraz o szczegó
łach. Wszystkie pogłoski o jakichkolwiek
postanowieniach obu rządów są nieprawdzi
we. Rosja sowiecka nie zejdzie ze swego
odmownego stanowiska wobpc Ligi Naro

dów. Na zapytanie dziennikarzy co do re
gulacji długów, Cziczerin wyraził się z re
zerwą, oświadczając kilkakrotnie, że jeżeli
Rosja otrzyma kredyt, to w takim razie bę
dzie mogła łatwiej przeprowa.dzić regulację
swoich długów. W sprawie polityki Rosji
wobec państw bałtyckich Cziczerin zazna
czył, że Rosja sowiecka postara się unikać
wszystkiego, co uniemożliwiałoby sprawę
federacji państw bałtyckich. W sprawie
rozbrojenia Cziczerin oświadczył, że Rosja
pod pewnemi warunkami jest gotowa wziąć
udział w konferencji przygotowawczej, jed
nakże obecnie nie może się co do tego wy
powiedzieć, bo nie otrzymał zaproszenia,

Co do sytuacji w Chinach, lo Cziczerin
stwierdzi!, że Rosja życzy sobie niezależno
ści Chin.

W sprawie taryf kolejowych, stoso
wanych na Pomorzu, zapisano już w spe
cjalnych memorjsłach całe bele papieru.
P. minister kolei znajdzie je w swych
archiwach. Czy każę je stamtąd wydo
być? I czy, zapoznawszy się z niemi, za
rządzi natychmiastowe zmiany? Gdyby
się tak stało, kaszubi ozłociliby p, mini
stra.

Od p. ministra spraw wewnętrznych
zależy w znacznej mierze udzielenie po
mocy samorządom kaszubskim, dziś

znajdującym się w stanie bardzo a bar
dzo smdtnym. On też mógłby wywołać
najskuteczniejsze w chwili obecnej za
rządzenie rządowe: uposażenie p- woje
wody pomorskiego w specjalne pełno
mocnictwa. Bo trzeba wiedzieć, że p. wo
jewoda pomorski — najważniejszy dzjś
w całej Polsce administrator prowincjo
nalny — jest zupełnie bezsilny, skoro

jądro złego tkwi nie w metodzie admini
stracyjnej miejscowej, lecz w ustawach
i dekretach władz centralnych. Napróż
no ludność miejscowa jednomyślnie gło
si, że ma zupełne, zaufanie do dr. Wa
chowiaka. Cóż mu z tego, kiedy jego
głos w Warszawie brzmi, jak na pusz
czy?

Że p. minister skarbu roa wreszcie

najważniejszy klucz do całej tej sprawy

— o tem niema potrzeby nikogo prze
konywać. Otóż my tu jesteśmy gorący
mi zwolennikami oszczędności skarbo
wych; kruszyliśmy i będziemy kruszyli
kopje o surową redukcję w’ydatków pań
stwowych. Gdy jednak idzie o Pomorze,
zasada ta nie ma żadnej wartości! Zrze
kamy się jej uroczyście. Mówimy: w do
bie dzisiejszej patrzeć obojętnie na to,
jak ludność kaszubska znosi biedę, jak
jest obciążona podatkami, jak porówny
wa to. co jest, z tem, co było, jak wzma
ga w sobie uczucia rozczarowania, jak
staje się podatną na złowróżbne agita
cje z zewnątrz-patrzeć na to wszystko o

bojętnie i nie pojmować, że jeśli nie pro
ste współczucie i nie elementarny obo
wią.zek, to w każdym razie instynkt sa-

mozachowawcsy paóstwawv każę nam

zmienić dotychczasową politykę — jak
żeby nazwać fakt tak niepojętej ślepoty?

O upośledzeniu ,Pomorza i Pomorzan

zamieści} także obszerny i rzeczowy ar
tykuł ,,Dziennik Tczewski", o czem osob
no napiszemy. Sprawy te nie powinny
schodzić z łamów pism naszych, jeżeli
nie chcemy dopuścić do zabagnicnia zu
pełnego tego ważnego zagadnienia pań
stwowego.

Zebranie Chrześcijańskiej Demokracji
Koło Wilczak-Okolę.

odbędzie się dziś, w czwartek, d, 17-goą
godz. 7 -ej wieczorem w Domu Katolic
kim. ul. Miedza 2, ńa Wilczaku.

Referat wygłosi p. red. Teśka.

O liczny udział członków i sympaty
ków uprasza Zarząd.

o omszej
gospodarce.

Prasa niemiecka przepełniona jest
informacjami o ciężkiem położeniu Pol
ski. Jest w odnośnych artykułach du
żo przesady i dużo uciechy z naszych,
trudności, tego, co Niemiec nazywa
,,Schadenfreude", ale również niejedno,
czego zaprzeczyć nie możemy. Świeżo
w numerze na wtorek 15 b. m . socjali
styczna ,,Danziger Yolksstimme" zamśe
ściła uwagi o wydatkach naszych, gdzie
między innemi czytamy: Armja polska
liczy 3C0 generałów, z tego 200 w czyn-;
nej służbie, podczas gdy 150 pobiera wy
sokie emerytury. Również nieprawdo
podobnie brzmi, że Polska ma więcej ad.
miraiów niż statków wojennych l więcej’
niż największa flota świata (angielska).
Na kilka polskich torpedowców przypa
da 252 oficerów, 450 podoficerów zawo
dowych, 115 urzędników cywilnych f
1850 marynarzy- Prawie każdym tor

pcdcwćfim dowodzi admirał, na każdą
szalupę przypada komandor, a do tego
jeszcze moc ludzi siedzi w ministerst
wie spraw wojskowych.

Tak oto pisze o naszej gospodarce ga
zeta niemiecka i zdaje się, że jej infor
macje nie odbiegają zbytnio od prawdy.
Rzeczą Sejmu jest wejrzeć w te sprawy,
stwierdzić, czy informacje te zgadzają
się z rzeczywistością i przeprowadzić o-

szczędności, gdzie one szczególnie sku
tecznie przeprowadzone być mogą.

ggWsifstlco w porsą(ta88.

Warszawa, 16. 12 . PAT . Na posiedzeniu
sejmowej komisji wo;skowej podpułkownik
Petrażycki odpowiadał na pytania, posta
wione pod adresem M. S. Wojsk, na poprze-
dniem posiedzeniu. Następnie rozpoczęła
się dyskusja nad oświadczeniem ministra
spraw wojsk,, złożonem na temże posiedze
niu. W dyskusji zabierali głos pp. Kościał-
kowski (kl. Pracy}, Załuska (ZLN), Stefan
Dąbrowski (Chrz. Nar,}, Wichliński (uh. D.}^
Liebermann (PPS}. P . minister Żeligowski
zapewnił, że fabryki wojskow?e nie będą za
mknięte, a zaległości będą wypłacone, gdyż
orzymar,o na to środki. W dalszej dy,skusji
zabierali olgs po. Michalak (NPR(, Anusz,
Malinowski i Miedziński z Wyzwolenia,
którzy głównie wypowiedzieli się przeciw
ko przemówieniu p. Dąbrowskiego, dowo
dząc, iż wystąpienia marszałka Piłsudskie
go, gen. Skierskiego i gen. Dreszera nie kry
ją w sobie nic karygodnego. Dalszy ciąg
dyskusji odroczono do następnego posiedze
nia, -

e e e

Szkoda, że Pat n?e powiada w swem,
doniesieniu, co mówił minister, na co pułk.
Petrażycki odpowiadał. W praworządneffl
państwie nikłby nie śmiał twierdzić, że wy
stępy marszałka Piłsudskiego i obu genera
łów, znajdujących się w służbie eysyąnejk

t nie nasti rwMA wątpliwości.
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List z wiecznego miasta.

Pierwsie wrażenia. — Rzym w nocy. —

Ruch pielgrzymów. — Audjeusje a Ojca
świętego. — Życie i nich uliczny. — Rzy
mianie wobec pier pięknej. — Na Monte

pmcfe. — Rzym w Maskach wieczornego
słońca.

(Od specjalnego korespondenta ,,Dz. Bydg.”)

Rzym, 2 grudnia,

Pociąg z Genui przybył do Rzymu pó
źnym wieczorem. Mimo pewnego zmęcze
nia robię jeszcze przechadzkę po ulicach
miasta. Stwierdzam ze zdziwieniem, że ży
cie nocne w Rzymie prawie że nie istnieje.

’Dopiero po godzinie 1Mej wieczorem, a już
cisza_ zalega ulice Wiecznego Miasta, Za
ledwie kilka głównych ulic jako tako oży
wionych, ale i ńa nich widać tylko spóźnio
nych przechodniów, spieszących do domów
i bardzo słaby ruch kołowy. Półświatka,
żerującego w ciemnościach nocy, - ani
Śladu,

_Następnego dnia z ciekawością obser
wuje życie i ruch uliczny Rzymu, Przede
wszystkiem rzuca mi się w oczy wielka
ilość pielgrzymów, którzy bez przerwy
.przybywają, pomimo iż zbliża się najnieko
rzystniejsza pora roku we Włoszech. Na

każdym kroku, czy to po kościołach, czy
po różnych muzeach, galerjach, zwaliskach

staroż_ytnych, wszędzie spotyka się gromad
ki, różnym językiem mówiące, udekorowa
ne odznakami towarzystw, organizujących
dane pielgrzymki. Z prywatnej rozmowy z

p_, konsulem dr. Brodzkim dowiedziałem
się m, in., że przez Rzym przewinęło sie
w tym roku blisko i% miljona pielgrzymów’,

. ,z czego około 10 tysięcy przypada na Po
laków,

Największy ruch panuje w pobliża ba
zyliki św, Piotra i Watykanu, Tu bowiem
każdy pielgrzym, czy przygodny turysta
kierują swe pierwsze kroki, aby oglądnąć tę
największą świątynię chrześcijańską świata
1 cenne zbiory watykańskie. Od wczesnego
rana w pobliżu bramy watykańskiej zbiera
ją się już pielgrzymi, czekający na audien
cję u Ojca _świętego. Kto bowiem przyjdzie
- zapóźno, nie dostanie karty wstępu do Wa
tykanu. Papież przyjmuje pielgrzymów o-

koło godziny 1-szej popołudniu. Godzinę
później widzieć można całe tłumy, opu
szczające pałac watykański,

Dzięki uprzejmości ambasady polskiej
przy Watykanie, miałem i ja to szczęście
widzieć z bliska oblicze Ojca świętego, któ
rego nawet Włosi nazywają Mil Papa po-
lacco”.

Chociaż Rzym, pod względem rozległo
ści i ilości mieszkańców nie dorównuje Pa
ryżowi, jednak i tutaj ruch powozów, auto
mobilów, tramwajów (4 i linji’) itp. jest tak

znaczny, że ulice Rzymu nowoczesnego są
stanowczo za wąskie. Przechodnie, nie
chcąc wpaść pod koła samochodu, tram
waju czy innego wehikułu, rSuszą się
wprost przylepiać do domów. Proste i jako

t tako szerokie ulice można w Rzymie na pal
cach policzyć.

Rzymianie w całym tym zamęcie wlicz-
. nym poruszają się swobodnie, a nawet z

pewną gracją. Dla starszych kobiet bez
względu na ich stan mają wielki szacunek,
,Widzę właśnie jak jakaś kobieta o kru
czych włosach, orlim nosie ,olbrzymich kol
czykach, z koszem pięknych kwiatów na

głowie, _ porusza się lekko i swobodnie w

ścisku licznym, a wszyscy mężczyźni ustę
pują jej miejsca, Doskonały przykład rzym
skiej rycerskości wobec płci piękne) t wo
bec starszego wieku.

Specjalnie rzymskim zwyczajem rozlega
Się strzał armatni z zamku św. Anioła --

punktualnie Podzina dwunasta. W tej sa
mej prawie chwili zaczynają bię dzwony
nymskich kościołów.

Popołudniu punktem zbornym życia to
warzyskiego jest poniekąd ,Monte Pincio. W

kasynie Valadier pije się o 5-tej herbatę
przy dźwiękach doborowej orkiestry i ob
serwuje się zachód słońca. W około kasy
na wśród palm i plantów stoją marmu
rowe popiersia znakomitości włoskich. Na
:Monte Pincio zbiera się towarzystwo i wło
skie i mi_ędzynarodowe, Przyjeżdża się tu

przeważnie autem, lub powozem,
A wreszcie, gdy się żegna Wieczne Mia

sto od Porta Maggiore, podziwiać raz je-
. iszczę można wspaniałe łuki rzymskich

akwaduktów (Aqua Felice), odnowione
przez Sykstusa V, a potem białą wstęgę
Via Appia o licznych grobach i pamiątkach.
!A gdy kolej _ przeminie dalej piętrzące się
góry albańskie, ogarnia znów wzrok swo
bodnie rozkoszną kampanję rzymską, naj-
!więkssą placówkę dziejową Włoch j świata.

800 upadłości w jednym miesiącu.
250.300 bankowców feez pracy.

Oto obraz niemieckie! gospodarki.
Wiedeń, 10. 12. (PAT) ,,N. Wiener Ta-

geblatt" donosi z Berlina: Przesilenie

gospodarcze w Niemczech ob.jawia się
w coraz większej liczbie upadłości. "U
rząd statystyczny podaje, że w listopa
dzie ogłoszono 800 upadłości. Jest to

cyfra rekordowa dla stosunków niemiec
kich. Statystyka za grudzień wykazuje,

że dziennie jest zgłaszanych 30 do 35 u-

padłości. Cyfry za styczeń i luty będę,
jeszcze większe. Bezrobocie również
wzrasta, szczególnie wielu bankowców

jest pozbawionych pracy, bo aż 235 000.
Wydalenie dalszych 15 do 30 000 urzęd
ników bankowych nastąpić ma nieba
wem-

UroBzysfodd oddania umowy locarasrisklej
po3 ouW big! Um!ów.

Genewa, 15. 12 . PAT. Wczorajszi
’ i posiedzenie Rady l.igi Narodów nabrał(
:\ wielce uroczystego charakteru w związ

! ku z przekazaniem przez Chamberlai
na i Paul Boucoura traktatów locar

’ neńskich pod opiekę Ligi Narodów. Ne
’ sali panował nastrój wielce podniosły
- Wszyscy w skupieniu słuchali kolej

nych deklaracji, składanych, prze:
’ członków Rady. Jak zaznaczył w swo-

; jem przemówieniu Paul Boucour, cafe
sala zdawała sobie sprawę z ważność:

1 wielkiego wydarzenia, rozgrywającegc
się na posiedzeniu, Chamberlain złoży;

’ Radzie oryginały 5 traktatów, a Pau
\ Boncour uzupełnił je złożeniem trakta-

j tu franeusko-polskief?o I francusko
, czechosłowackiego. Z poszczególnyci

przemówień należy podkreślić dobitne :

zaznaczenie Pau! Boucoura, że Francja
jest dumną z podpisania traktatów w

Locarno, uw?ażając je za najlepsze swa^
rancie pokoju, którą stanowi respekt

I d!a zawartych traktatów i praw każde-

; go poszczególnego państwa. Z innych
j deklaracji podkreślić należy wystąpie-
; nie Scialoji, który w?yraził żał z powodu
j ni.eobecności przedstawicieli Polski i
i Niemiec, jako współtw?órców traktatów
j łocarneńskich. Na zakończenie Scialo-

j ja zaproponował, aby ze względu na u-

j roczysty i ważny charakter posiedze
nia przesłać protokół posiedzenia dla

podzielenia się tą radosną wieścią z nie-

j obecnemi na posiedzeniu Rady Polską
s i Niemcami.

Mos§ul przyznany Anglji.
Mandat anaislsk! nad Irakiem przedhiiony o 25 lat.

Gen?ewa, 16. 12. (PAT). Dziś wieczo- - - - - -

rem zapadła ostateczna decyzja Rady Li’
gi Narodów w sprawie Mossulu. Po wy
słuchaniu raportu Undena oraz tekstu

decyzji przedłożonego przez komitet
trzech, jednogłośnie zadecydowano je
przyją,ć, akceptując w ten sposób cał
kowicie tezę angielską t. j. niepodziel
ność Hossulu i t. zw. linji brukselskiej.
Przyznanie p-rzez Radę Ligi wilejatu mas

ułskiego Irakowi połączone jest z jed
nym tylko warunkiem, a mianowicie, że

Ang!ja zatrzyma mandat swój nad Ira
kiem aa przeciąg 25 lat. Anglja obowi,ą
zana będzie przedłożyć Radz-ie Ligi w cią
gu 6 miesięcy nową umowę z Irakiem,
a uwzględniającą przedłużenie mandatu
Angl,ii na powyższy przeciąg czasu. Po

powzięciu przez Radę powyższej decyzji
zabrał głos angielski minister kolonji
Amery, dziękując Radzie za jej bezstron
ny wyrok, poczem oznajmił, że Anglia
uczyni wszystko, co leży w jej mocy, by
utrzymać przyjacielskie stosunki między
Irakiem i Turcją. Następnie zabrał głos

Chamberlain, który oświadczył, że An
glja wcale niajzamierza zajmow?ać wzglę
dem Turcji stanowiska nieprzyjaznego.
Przeciwnie, rząd angielski jest skłonny
wziąść pod uwagę wszelkie propozycje
ze strony Turcji, dające pogodzić się z

obow?iązkami Anglji jako ma,ndatarju-
szki Iraku. Z kolei zabrał głos Sciałoja,
oświadczając, że !lad.a przyjęła swoją de

cyzję, chcąc służyć pokojowi i widząc, że
obie strony polubow?nie nie dojdą do po
rozumienia. realizując w ten sposób głó
wmy cel Ligi Narodów, tj. utrw?alenie po
koju. Delegat turecki nie był obecny na

posiedzeniu. List Teffit Ruchdi beja, od
maw?iający przybycia na posiedzenie
przeszedł bez wrażenia. Po posiedzeniu
deleg. turecka rozpowszechniała komu
nikat, oświadczający, że granica, uchwa
lona przez Radę Ligi jest prawie inden-

tyczną z tą granicą, jaką Turcja odrzu
ciła podczas rokowań pokojowych w Lo
zannie. Wreszcie komunikat oświadcza,
że od tej chwili słowo należy się rządowi
angielskiemu.

P. Karpińs!ki jedoak ustąpi.
Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.) W ciągu

t dnia wczorajszego odbyw ał p, marszałek
- Rataj szereg poufnych narad z przedsta-
. wicielami stronnictw koalicyjnych.’Jak
- korespondent warsz. zdołał się dowie-
- dzieć, przedmiotem narad była sprawa
i Banku Polskiego i jego prezesa Karpiń-
r skiego, który nieopatrzną swą polityką
- przyczynił się do nieustannego spadku
- złotego.

Przewiduje się. że czynniki miarodaj
ne wywrą na p. Karpińskiego, aby opu-

t ścił odpow?iedzialne swoje stanowisko.
Do wiadomości powyższej dodać ńa-

. leży, że dzisiejszy Kurjer Polski, infor-
f mowany przez rząd, zamieścił artykulik

na nacse!nem miejscu pod tytułem ,, Ti
mes o przesileniu gospodarczem w Pol-

? sce". Organ londyński zwraca się bar-

, dzo ostro przeciwko gospodarce Banku
) Polskiego.

Warszawa, 17. 12 . (Tel. wł.) Senacka
- komisja spraw zagranicznych obrado
wi wała na środow?em posiedzeniu nad ma-
- jącą się zebrać konferencją gospodar-
i czą przy Lidze Narodów. Po dłuższej

dyskusji uchwalono zwrócić się do sej-
. mowej komisji spraw zagranicznych z

- prośbą o przeprow?adzenie łącznie ob-
i rad nad tym projektem,
i
? Klub monarchistów w Sejmie.
:. Warszawa, 17 12. (Tel. wł.) Utrzymu-
? je się pogłoska, że na terenie sejmu po-
- wstanie klub monarchistów, złożony z
- ca- 25 posłów. Wejdzie do niego garst-
. ka chrześcijańskich rolników oraz kil-

. Mu poałćw s Z, L. Si- ’
-- -

Urzęda!sy o redukcji.
_ Warszawa, 17.12 . (Tel. wł.) Przedsta

wiciele urzędników państwow?ych odwie
dzili dziś ministra skarbu i wypowie
dzieli się za zachowaniem ruchomej
skali płac wobec nieustalonych stosun
ków i zw?rócić uw?agę, że redukcja mecha
niczna_ byłaby niebezpieczna. P. minister

odpowiedział, że zastosowaną zniżkę u-

waza za przejściową. Natomiast rucho
mą skałę płac uważa p. minister za czyn
nik niekorzystnie oddziaływujący na sta
bilizację cen rynkowych.

Delegację następnie przyjął premjer.
Poruszyła ona sprawę rewizji oganiża-
eji władz Rzeęzypospolitej, spraw?ę odpo
wiedzialności służbowej urzędników? i

bezwzglę’dnego tępienia przewinień.
Polska zapłaciła 5SOG09 dolarów.

Lo_ndyn, 16. 12 . PAT . Jak dowiaduje sl^

agencja Reutera z Nowego Jorku, departa
ment skarbu Stanów Zjednoczonych obli
czył,1 że państwa europejskie wpłaciły już
na zasadzie porozumień o konsolidacji dłu
gów wojennych sumy następujące: Anglja
--

_trzecią ratę w wysokości 92 310 000 po
larów, Bełgja - pierwszą artę w sumie
677 000 dolarów, Czechosłowacja — pierw
szą ratę półroczną w sumie 115 000 dola
rów, Finlandia .

— 180 009 dolarów, Litwa
— 46 000 dolarów, Polska — pół miljona
dolarów, Węgry — 40 000 dolarów.

Japonja chce brać czynny udział w wojnie
chińskiej.

Londyn, 16. 12. PAT . Ze źródeł zbliżo
nych do japońskiego ministerstwa wojny z

Tokio donoszą, że część wojska japońskie
go, załogująca w Korei, uda się do Man-
dżijrjj.

Bułgarja zadowolona z decyzji Ligi
Narodów w sprawie zatargu z Grecją.

Sofja, 16. 12 .(Tel. wł.) Bułgarski pre
mjer Azankow ż okazji urzędowego za
wiadomienia Izby Deputowanych o de
cyzji Ligi Narodów’ w sprawie konflik
tu z Grecją wyraził swoje zadowolenie
z takiego załatwienia sprawy i podkre
ślił dążenia pokojowe Bułgarji. Izba ży
wo oklaskiwała mowę i wyraziła wdzię,
czność dła Ligi Narodów.

Niemcy otrzymają nową pożyczkę.
Londyn, 17. 12. (PAT) ,,Daily Tele?

grapk" donosi, że Parker Gilbert i Mon-

tagu Norman w’yjeżdżają do Ameryki.
Celem podróży ma być uzyskanie no
wych kredytów dla Rzeszy i zbadanie

wypuszczenia nowej pożyczki, przewi
dzianej w planie Davesa.

Papież a rząd wioski,
Rzym, 17. 12. (PAT) Dzienniki wło

skie poświęcają obszerne komentarze

wczorajszej mow?ie papieskiej na konsy-
storzu. ,,Messagero" zaznacza, iż była
to mow?a nie pamiętna od wielu lat. Mo
wę tę charakteryzowała niezwykła życz
liwość i serdeczność względem rządu
włoskiego, oraz wdzięczność za jego sto
sunek względem Kościoła. ,,Popolo di
Roma" stw?ierdza, że mowa papieska by
ła potężnym krokiem n;i przód w stosun
kach pomiędzy Włochami i Watykanem,

Nowy rząd estoński

Tallin, 17. 12. (PAT) Nowy rząd obra
ny został przez parlament estoński 45

głosami przeciw 33. Na czele rządu sta
nął członek związku ,chłopskiego Jaan
Teemant. Teemant był przewodniczą
cym zw?iązku prokuratorów i kongresu
narodowego w r. 1925. Czas pewien spę
dził na emigracji, chroniąc się przed wy
rokiem, wydanym na niego przez _rząd
rosyjski. Po powrocie w r. 1918 miano

Rosja odstępuje kopalnie Japonji
Moskwa, 15. 12 . PAT- Dziś zostać

tu podpisany układ koncesyjny, doiy-t
czący przekazania części kopalń węgla
kamiennego na północnym Sachalinie
na przeciąg 45 lat firmom japońskim,
wskazanym przez rząd japoński. W i-
mieniu rządu sow?ieckiego, układ ten

podpisali Dzierżyński i Litwinow,

f f Zgon ministra tureckiego.
W Angorze zmarł minister robót

publicznych Sulejman Sirri bej.
Monaco chce należeć do Ligi Narodów.

Księstwo Monaco w osobach 1800

sw?ych obywateli zażądało dopuszczenia
go do grona państw wchodzących w

skład Ligi Narodów. Kryzys finansowy,
który przerzedza szeregi graczy w Monte
C.arlo i uszczupla dochody Kasyna, skła
nia obyw?ateli Monaco do .., oparcia się
o Ligę.

Liga Narodów nie dała jednak odpo
wiedzi na memorjał Monaco. Obaw?ia
się może stworzenia precedensu dla
bratnich republik Andorry i San Ma
rino.,,

xx Odczyt Bułgara o Polsce. Wobec
licznie zebranej doborowej publiczności,
deputow?any Wasiljew wygłosił w lokalu
klubu prasowego w Sofji odczyt o Polsce
współczesnej. Wśród zebranych obecni

był! minlstrowiP pełnomocni Pdski i

Czechosłowacji, Prelegent przedstawił
w głów?nych zarysach organizację pań
stwa j)o!skiego i podkreślił w?ielkie zna
czenie polityczne Polski dla Europy
wschodniej.

xx Litwini otrzymają pożyczkę an
gielską. Rząd litewski doszedł do zasad
niczego porozumienia z angielską grupą
kapitalistów w sprawie pożyczki do wy
sokości 3 miljonów funtów, z czego 1 mb

ljon udzie)ony by został w towarach,
xx’ Anglja spłaca procent od długów

wojennych. Skarb Anglji w?ypłacił Sta
nom Zjedn. 92,100.000 dolarów/ jako ratę
półroczną procentów, przypadających
Ameryce z tytułu długu wojennego An
glji.

xx Zgon nadwornego lekarza angiel
skiego. W Londynie zmarł dziś w wieku
lat 83 dr. Ryszard Daglas-Powell. Dr.
Powełl był nadwornym lekarzem królo
wej Wiktorji, poczem króla Edwarda,
ostatnio zaś króla Jerzego. Prace dok
tora Powella z zakresu chorób płucnych
już od dawna cieszyły się zasłużonym
rozgłosem, a jego metody, leczenia są je
szcze dotąd stosowane.
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Zjazd Rady Naczelnej
Z.S,K,2.

W niedzielę, dn. 13 bm., w lokalu
Z. O. K . Z . w Poznaniu odbył się pierw
szy zjazd nowoobranej na Walnem

Zjeździe w Warszawie Rady Naczelnej
Związku. W skład Rady Naczelnej na

okres dwuletni weszli: ,

Z okręgu Poznańskiego:
l) Dr. Ludwik Mycielski (Gembioe);

2) Ks. radca Ignacy Czechowski (Strzel
no); 3) Ks. Prałat Antoni Stychel (Po
znań); 4) Dr. Jan Szymański’ (Byd
goszcz); 5) Ks. Kanonik Józef Prądzyn-
ski (Poznań); 6) Poseł Władysław Harz

(Poznań); 7) Dr. Juljusz Trzciński (O
strów nad Gopłem).

Z okręgu Śląskiego:
8) Dr- Henryk Jorczyk (Katowice);

9) Poseł Michał Kwiatkowski (Rybnik);
10) Dr. Bronisław Hager (Tarnowskie
Góry); 11) Józef Sosna (ChropaczóW);
12) Dyrektor Antoni Kamieński( Strzyb-
nica); 12) redaktor Jan Przybyła (Ka:o-
wicć); 14) Andrzej Pyszny (Bielszo wice);
15) __

Ks. Ludwik Kojzar (Dziedzice);
16) ’ Prof. Józef Syska (Mysłowice);

Z okręgu Pomorskiego:
17) Dr. Otton Steinborn (Toruń); 18) Ks.
Dr. Augustyn Działowski (Pienążkowo);
19) Dr. Roman Konkiewicz (Poznań);
20) Radca Włodzimierz Bochenek (War^
gzawa).

21) Dr. Kazimierz May (Grudziądz);
22) Dr, Tadeusz Michejda (Działdowo);
23) Tomasz Komierowski (pow. Sępolno,
Komierowo).
Z okręgu Centralnego (dalsze - ziem,ie

Polski:

24) Prof, inż. Franciszek Bąkowski
(Warszaw’a); 25) Stefan Biskupski (Mie
cze poczta Grajewo)-

Rada Naczelna wybrała z pośród sie
bie Zarząd Główny w następującym
składzie: Ks. radca Ignacy Czechowski

(wszystkie głosy w głosow’aniu kartka
mi) - prezes; poseł Władysław Herz =-

wiceprezes; Dr. Roman Konkiewicz —

sekretarz; inż Bąkowski, Dr. May, dyr.
Korzeniowski i p. Zenkteler - członko
wie Zarządu. Dotychczasowego prezesa
Związku D-ra Ludwika Mycielskiego,
który z powodu nadwątlonego zdrowia
nie może nada! piastować tego trudne
go i odpowiedzialnego urzędu, postano
wiono mianować prezesem honorowym
Związku.

W sześciogodzinnych obradach Rada
Naczelna ustaliła program działalności
Związku na następny kwartał, uchwali
ła budżet kwartalny, określiła wyso
kość składek członkowskich (dla człon
ków wspierających 2 zł. i dla członków
zwyczajnych od 50 do 10 gr. mies:ę=
cznie), jak również stosownie dó uchw’a
ły Zjazdu Walnego ustaliła podział
składek.

Wielokrotnie w ciągu dyskusji było
podnoszone, a co szanowny i poważny
ks. Prałat Stychel mocno zaznaczył, że
w dzielnicy Zachodniej (za wyjątkiem

Górnego Śląska) daje się zauważyć zbyt
małe i słabe zainteresowanie społeczeń
stwa pracami Z. O . K . Z., którego jedy
nym celem-jest dobro państwa, a przez

, to i pożytek tegoż społeczeństwa, co do-
i w’iódł swoją chlubną trzyletnią działal-

j nością; że wśród wielu kół polskich cią
gle jeszcze utrzymuje się źle pojęte i nie

mające żadnych podstaw porównanie;
że pokutuje połączone z dziwnym lę
kiem niezrozumienie zadań i celów
Związku-

Skład Rady Naczelnej a także skład

Zarządu Głównego, skupiający w sobie
ludzi zaprawionych na niwie pracy na
rodowej i obywatelskiej, owianych bez-

j interesowną miłością Ój czyzny i nieu

giętą wolą służenia dla dobra współ
rodaków i pożytku państwa, daje pełną
gwarancję wytrw’ałej, bezpartyjnej, do
brze przemyślanej i poważnej pracy
Zw’iązku, jak rów’nież budzi nadzieję,
że szeregi Związku zwiększą się sto
krotnie, że we wszystkich zakątkach
Rzeczypospolitej, a szczególniej tu na

Ziemiach zachodnich nie zabraknie ani
i jednego Polaka, dążącego do szczęścia i
i rozkwitu Ploski, do powiększenia pol-
I skiego stanu posiadania na tych zie

miach i utrzyamnia go w pełni blasku
i siły, który by choć skromną składsą
miesięczną nie popierał zbożnej i trud
nej działalności Zw’iązku.

Esjet

- Z KRAJU.

zarząd klobu posebWsge
Chrzęść. Bem.

Z Warszawy donoszą nam:

Klub parlamentarny Chrzęść. Demo
kracji wobec rezygnacji całego zarzą
du, w’ybranego dn. 1 .0 bm., przystąpił
dnia 15 bm. na walnem zgromadzeniu
do w’yborów nowego zarządu.

Do zarzą,du weszli pp.: Józef Cha=
ciński — prezes; Czerniewski — wice
prezes; Iloleksa — wiceprezes; Kw’iat
kow’ski — w’iceprezes; Now’icki i Pio
trowski — sekretarze; Marciniak -

skarbnik: Szczęśliwska - gospodyni
klubu.

Do komisji politycznej weszli pp.;
Błażejew’ski, ks- Kaczyński, Korfanty,
dr. St. Piechocki, Michał Wichliński.

Do sądu klubowego pow’ołani zostali;
ks. Albrecht, sen. Now’odworski, sen.

Makarew’icz, pos. Mendrys, Puchałka,
Sosiński i sen. Thulie Maksymilian.

Mianowanie nowych arcybiskupim
w Polsce,

Na ostatnim konsystorzu Papież
mianow’ał szereg nowych arcybiskupów
i biskupów a między innemi: ks. Ciepla
ka - arcybiskupem wileńskim, ks. Sa
piehę — arcybiskupem krakowskim, ks.
Szelążka — biskupem łuckim, ks. jat.
brzykow’skiego — biskupem łomżyń
skim, ks. Hlonda — biskupem katowic
kim i ks. Kubinę — biskupem często,
chowskim.

Żargon w Kas!ę cfeorysk, Na posiedzeniu
Kasy Chorych w Wi!nie prezes Czarnówąkj
zrzekł się swego stanowiska, oświadczając
że nie może przewodniczyć obradom, pon.ie
waż nie rozumie żargonu, który w myśl u-

chwały może być uży’wany podczas obrad,
Nowego prezesa nie obrano, ponieważ ża
dna z grup nie zgłosiła kandydata. Grupa
chrześcijańsko - narodowa postanowiła nie

wysuwać kandydata, dopóki wymieniona
uchwała nie będzie cofnięta.

Kontrola w łódzkim oddziale P. IŁ O,
Do Łodzi przybyli przedstawiciele Najwyż
szej Izby Kontroli celem prezprowadźeaia
kontroli w łódzkiej filji PKO,

Echo strzałów w sądzie. Wobec wyroku
warszawskiego sądu okręgowego, skazują
cego adwokata Hofmokl-Ostrowskiego za

strzały w sądzie na karę twierdzy, krako
wska izba adwokacka uwzględniając nie=

hańbiący charakter kary, zniosła swą
uchwałę, zabraniającą d-rowi Ostrowskie
mu występowania w sądzie w charakterze
adwokata,

Zuchwale włamanie do fabryki, We
Lwowie grasują włamywacze. Z większych
włamań wy,’mienić należy włamanie do fa
bryki ,,Progres", Niewyśłedzeni sprawcy
wyłamali kraty w oknie magazynu, znajdu
jącego się w podwórzu zabudowań fabrycz
nych i wynieśli wielką ilość ubrań męskich
i materjałów, wartości 3.000 złotych, Zu
chwalstwo ich było tak wielkie, źe podobno
zajechali oni furą po swe łupy złodziejskie,

Do 25 grudnia br. przyjmować będą listowi i ur,zędy poczto
we przedpłatę na ,,DZIENNIK BYDGOSKI" Bffl

IfiWOrMcaS bądź też na jeden miesiąc -

Wobec podrożenia papieru I przyborów drukarskich o 30

i więcej procent, wydawnictwo nasze podobnie jak wszystkie inne

zakłady wydawnicze w Polsce, chcąc choć w części wyrównać
straty poniesione na spadku złotego, widzi się zniewolonem, pod
nieść przedpłatę o 10 procent. Odtąd więc kosztuje abonament

,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO" H,IS miesięcznie —

dochodzi SS igr na przekazowe,
Zachęcając wypróbowanych przyjaciół ,,DZIENNIKA" do je

dnania nam nowych abonentów, zapewniamy czytelników, że

20. b. nu rozpoczniemy druk - zapowiedzianej ttfKWĆlf
Wle^el Macieja Wierzbińskie.go.

Na NOWY KOK wszyscy abonenci otrzymają

SlBgg ścienny i książkowy.

Falowanie !bolszewików w Chinach.

Oslte patrole żołnierzy rosyjskich krążą nieustannie po uLcach Kantonu.

WŁ SŁ Reyjaoat.

Pogrzeb.
Z aowatkl ,,śmierć", pierwswgo drak,;-

wanego utworu Reymonta (,,Glos” w kwie
tniu 1893 r.), wyjmujemy urywek z pogrze
bu chłopskiego. Nastrojem zimowym od
powiada on chwili obecnej, a przypomina
u grobu wielkiego pisarza początki jego
talentu.

Lu,dzie porozdzielali się w gromadki
i radzili; stojąc na śniegu i mrozie i prze-
stępując z nogi na nogę. Kobiety, jak
czerwone plamy, przyciskały się do
ścian, ściskając kolana, bo wiatr zawie-
wał przejmujący. Rozmawiali cicho i

spoglądali na drogę ku kościołowi, któ
rego wieże, poprzez nagie g łęzie drzew
rysowały się na tie powietrza wyraźnie.

Do zmarłego ciągle ktoś wchodził i

wychodził. Przez uchylone drzwi błyska
ły światła żółtych świec, wydłużone prze
wiewem i migał ostry, czarny profil le
żącego w trumnie.

Zapach jałowcu dolatywał razem z

pomieszanemi słowami modłów i mru
czeniem niemowy.

Ksiądz wreszcie nadszedł z organiści.

Wyniesiono białą sosnową trumnę na

wóz. Baby zawiodły zwyczajny płacz i

cały orszak ruszył, śpiewając, długą uli
cą wioski ku cmentarzowi.

Ksiądz zaintonował śpiew i szedł spie
sznie przodem w swoim czarnym berecie
ńą głowie, otulając futrem białą komżę,
Której wstęgi szeleściały na wietrze... Od
ćzasu do czasu rzucał tylko w powietrze
przyciszone, zmrożone niejako, słowa ła
cińskiej pieśni i znudzonym, a pełnym
niecierpliwości krokiem, wybiegał na
przód.

Wiatr szamotał czarną chorągwią, a

wymalowane na niej śmierć i piekło
chwiały się podrywane na wszystkie
strony, jakby poglądając ku domom,
przed któremi stały kupkami baby w

czerwonych zapaskach na głowach i

chłopi z,odkrytemi łbami,.
Wszyscy się pochylali nabożnie i bili

w piersi, żegnając.
Psy pomiędzy opłotkami docierały za

jadle: niektóre wskakiwały na kamien
ne płoty i wyły.

Przez okna patrzyły ciekawie małe,
umorusane dzieci i bezzębne, pomar
szczone a zatarte, jak góry jesienią, twa
rze starców.

Gromadka chłopaków w pareiankach
i granatowych z mosięźn?mi guzikami
leibikach. ż nogami bosemi w trepach,

bez czapek, szła jeszcze przed księdzem !

wpatrzona w obraz piekła na chorągwi
i powtarzała cichemi, przemnrzniętemi
głosikami tonację: — a o!..,. — i ciągnęła
ją dotąd, aź organista nie zmienił ją na

inną nutę.
. Ignac szedł na czele z dum§., trzyma

jąc się jedną ręką drąga chorągwi i naj
głośniej śpiewając. Czer,wony był z wy
siłku i mrozu — ale nie ustawał, jakby
chciał pokazać, że ma prawo do tego, bo
dziadka prowadził.

Wyszli za wieś. Wiatr silniej dał się
uczuć Antkowi, którego olbrzymia po
stać przenosiła wszystkich, włosy rozla
tywały się na wszystkie strony. Nie czul

tego, zajęty końmi i przytrzymyw’aniem
trumny na wybojach.

Tu za wozem szły obie siostry, odma
wiając pacierze i mierząc się co chwila

zaiskrzonym, złością wzrokiem.
— Cucu! a do domu! puńdzieś ty ścir-

wo! — i schylił się jeden z idących jakby
po kamień. Pies, który od samego po
cząt,ku w’lókł się przy wozie — zaskowy-
czał, wtulił ogón pod siebie i zemknął
pod przydrożną kamionkę, a gdy się tro
chę oddalił, zrobił półkole i grzypadł do
koni, lękliwie idąc dalej.

Łacińskie pienia skończyły się. Baby
zaśpiewały piskliwie:

,.Kto się w’ opiekę odda Panu swemu".

Głos rozchodził się krótko, mieszany
przez w’iatr i śnieżycę, która zaczynała
się zrywać. Zaciemniło się.

Z pól białych, olbrzymich jak step,
poznaczonych miejscami szkieletami
drzew, wiatr toczył całe tumany kurza
wy i uderzał niemi w, gromadkę.

,,A całem sercem szczerze ufa Jemu...
Brzmiała pieśń, przerywana świstem

wichury i częstem a głośnem;
— Wio! wio! malusie! - Antka, któ

remu zaczynało być zimno.
Na drodze miejscami, od kamieni do

drzew, robiły się długie poprzeczne za
spy, rodzaj klinów olbrzymich.

Pieśń się rwała, ho i ludzie niespo
kojnie spoglądali dokoła na białą prze
strzeń, która z chrzęstem, z porykiwa
niem jakiemś rzucała się, targana hura
ganem, kłębiąc się w w’ały, rczpryskw
jąc, toc^ąć jak fala łub olbrzymie pasma,
odwijające się z kłęba, to znów podska
kując i uderzając w- twarze orszaku mi
liardami ostrych igieł.

Większa część idących, w obawie
większych jeszcze zakurek cofnęła się o

pół drogi do domu. Reszta zaś z pośpie
chem, prawie biegnąc, dopad!a cmenta
rza. Sprawili się szybko; dół czekał go
towy. Coś tam zaśpiewali, ksiądz pokro
pił wodą, zasypali trumnę zmarzniętą
ziemią i śniegiem i odeszli.
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Statystyka przestępstw w Polscs. Sta-j
tystyka przestępstw na ziemiach polskich J

przedstawia się w poszczególnych rubry-
’

kach w ponurych cyfrach. Politvezne 1.815;
przeciw władzy 100,284, dezercja 6.217;
za,kłócenie spokoju publicznego 62.544;
przemytnictwo 3.630, włóczęgostwo i żebra
nina 17,238; fałszerstwo pieniędzy i doku
mentów 2.170; fałszerstwo artykułów spo-
żywczych 710; bandytyzm 726, rabunek i
rozbój 1,441; morderstwo i zabójstwo w

bandzie 152; morderstwo i zabójstwo zwy
kłe 1.037; podpalenie 1.689; przestępstwo
przeciw moralności 9.365; uszkodzenie , cia-
fa 28.083; kradzież z włamaniem 27.613;
kradz;ież zwykła 144.344; kradzież koni i

- bydła 4.356; kradzież z poła i lasu 46.265;
paserstwo 1.923; oszustwo 13,229; lichwa
33,511; tajemne gorzelmctwo 761.

_

Komisarz oszczędnościowy dla samorzą
dów, Nadzwyc,zajny komisarz oszczędno
ściowy zarządził wizytację urzędów woje
wódzkich przez komisarza oszczędnościo
wego dła spraw samorządowych Stanisława
Miklaszewskiego do dnia 20 grudnia dła za
poznania się z zamierzeniami budżetowani
związków komunalnych na rok 1926. Wnio
ski tego komisarza mają wojewodowie
wziąć pod uwagę przy zat,wierdzaniu bud
żetów związków komunałnyeh.

Nowe Haje kolejowe, Wkrótce zostaną
oddane _do użytku następujące nowobudują-
ce się linje kolejowe; Chorzów — Kutno —

Płock, Podzamcze — Wieluń, Prowadzone
są obecnie prace koło zniszczonej linji
Dworki Wielkie — Grzymałów, boczna

linja Lwów — Podwołoczyska. Soboty ma
ją być ukończone z końcem miesiąca, Dłu
gość tej linji wynosi 33 kim.

W styczniu przewidziane jest oddanie
linji Zgierz — Kutno, koło której prace są
na ukończeniu. Buduje się również linje
Stojanów — Sienkiewiczówka na. zniszczo
nym odcinku Łuck — Stojanów, której
część już wykonano. Wreszcie buduje się
Jinja Czersk - Kościerzyna, mająca łączyć
Śląsk. z Gdynią, przez co przestrzeń tę
skróci się o 65 kim. Odcinek ten będzie go
tów w połowie roku przyszłego.

Arcydzieło szftria zegarmistrzowskiej,
Jedna z kaliskich firm ukończyła monto
wanie nowego zegara na wieży ratuszowej
w_ Kaliszu. Zegar ten jest jednym z naj
,większych w Polsce. Przerasta go rozmia
rami jedynie zegar zamku poznańskiego, O-
gółna waga nowego zega,ra wynosi blisko
3 tonny, blisko 3000 klg. Tarcze wykonane
z lanego szkła są oświetlone w nocy. Mają
one po trzy metry średnicy, Wska,zówki
jego ważą ,,zaledwie" 42 k!g,, zaś długość
wskazówki minutowej równa się wysokości
mężczyzny średniego wzrostu. Dzwony wy
konane w bronzie ważą 400 klg. wybijają
godziny, półgodziny i kwadranse. Zegar jest
wprowadzony w ruch zapomocą trzech cię
żarów _wagi 270 klg., które należy nakręcać
raz dziennie napędem elektrycznym !ub też

ręcznym. Kontrola zegara wykonywana
jest zapomocą radjo.

Jak_ściekł Leszczyński, Z Moskwy do
noszą, iż ,,Prawda

’ zamieszcza list komisa
rza l,eszczyńskiego, który podaje do wiado
mości, że ucieczka jego nie była zorganizo
wana, przez komunistów polskich, lecz o-

swiadcza, iż uciekł tylko dzięki szczęśliwej
okoliczności. W chwili gdy wychodził z

, pokoju sędziego śledczego, natknął się w

drzwiach na -wysokiego mężczyznę i to po
zwoliło mu. rzucić się w kierunku drzwi wyj
ściowych i dostać się na schody. Tam zwol
. ;ni kroku, ażeby nie dać poznać się i zupeł
nie spokojnie poszedł ;?.a, ulicę, poczem zgło
sił _się do poselstwa so-wieckiego, które uła
twiło mu przedostanie się do Rosji.

Napad aa pociąg. Na linji kolejowej Lu
blin—Motycz do wagonu załadowanego
bronią w pociągu towarowym usiłowali

wtargnąć nieznani złoczyńcy, w tym celu
zerwali plombę podczas biegu pociągu.
Spłoszeni przez obsługę kolejową, zbiegli
Istnieje przypuszczenie, że dokonali tego
wywrotowcy, celem zaopatrzenia się w

broń,

?ajemnica zaginięcia i miljona dolarów.
Na v;torkowem posiedzeniu komisji budże
towej poseł Rozmarin powiedział, że w opi-
siji publicznej niepokojącą wiadomością jest,
jakoby umowa między rządem a koncernem
szweuzks.m o monopol zapałczany zawarta

była tak niekorzystnie dla skarbu państwa,,
że rząd gwarantował koncernowi pewną
oznaczoną wyśokość doćhbdów, jako mini
mum. Mówi się również o zaginięciu w spo
sób zagadkowy miljona dolarów. Domaga
my się wyjaśnień w tym względzie.

Znowu ?emuneracje. Na wtorkowem po
siedzeniu komisji budżetowej Sejmu poseł
Wyrzykowski oświadczył, iż po ustąpieniu
min. Grabskiego, a przed mianowaniem no
wego ministra skarbu, urzędnicy minister
stwa skarbu przyznali sobie wzajemnie re-

jEiune.raeje, które zostały natychmiast wy

płacone!!! (A. więc ramuncraeje dla uprzy
wilejowanych w czasie, gdy z konieczności
redukuje się pensje urzędnicze. — Red.l.

Zamach na komisarza policji w Katowi
cach. Niewyśłedzeni sprawcy podrzucili
dwa óręczne granaty pod próg mieszkania

nowego komisarza policji państwowej Gu-
ziora. Granaty eksplodowały, nic wyrzą
dzając żadnej szkody. Według kr,ążących
pogłosek granaty podrzucili ’,,orgeschowcy”.

Samosąd komunistyczny. Komuniści tar
nopolscy dokonali okropnego samosądu na

jednym ze swych towarzyszów, kórego po
sądzili o zdradę. Do partji komunistycznej
rusińskiej należał niejaki Karoluk. Part;a
k’omunistyczna w ostatnich czasach posą

dziła go o zdradę. Wobec tego postanowio
no go zgładzić. Schwytano go, zmasakro
wano, a następnie wrzucono w worku do
studni,. Policja schwytała wykonawców wy
roku, którzy prawdopodobnie staną przed
sądem doraźnym,

Karygodny czyn.
Z Konina piszą nam: W miejscowym

klasztorze reformackim w czasie wieczor
nych rekólekcyj niewiadomy sprawca ob
ciął włosy dziewczynie, będącej w tym cza
sie na nabożeństwie w klaszorze. Sprawca
ohydnego czynu zbiegł bezkarnie przez nb
kogo nie spostrzeżony. Do czego dochodzi
zuchwałość naszej młodzieży niech posłużyć
ten fakt.

Hadntycla przy sprzeiatf lasów państwowych.
Do Sejmu wpłynął wniosek posłów

klubu P. Sł I.. .,Piast11, w spraw’ie umo
wy, zawartej w dniu 7 listopada br. przez
b. rząd Grabskiego z p. Jerzym Lubo
mirskim. ,w przedmiocie sprzedaży drze
wostanów i inwestycji w Rozwadowie
i Kępic w- Małopołsce.

Straty, które skarb państwa w razie
zatwierdzenia tej umowy poniesie, wy
noszą-razem 2 283,542 zł., w czem straty
w drzewie wskutek przyjęcia ceny jed
nostkowej za 1 nr’ drzewa na pniu po

4 zł. 40 gr. wynoszą 1 363 000 zł., straty,
na inwestycjach wskutek zrobienia Lu-
bomierskiemu prezentu z kolejki 160
tysięcy zł-, a w końcu wskutek uchybie
nia głównego urzędu administracyjnego
strata na dewaluacji 754 542 zł.

Wniosek żąda wybrania przez Sejm
komisji, złożonej z 7 członków, którzy
mają sprawę rozpatrzeć i w przeciągu
jednego miesiąca przedłożyć odpowied
ni wniosek na Sejm.

Dziwne ,,przygody’8 benzyny lotnicze].
Prasa krakowska podaje:
W znanym państw’owym zakładzie

w Drohobyczu, w ,,Po!minie11 istnieć wi
nien zapas mobilizacyjny benzyny lot
niczej najlepszej jakości, pozostający
pod kontrolą wład,z’, wojskowych, ; z ra
mienia których ..nawet mieszka?.w ,,Po!
minie11 przedstawiciel M. S . Wojsk. w

randze majora. I zapas taki stosow’nie
do przepisów’ istniał, lecz pewnego ra
zu główma dyrekcja państwowych za
kładów naftowych, w osobie p. Pep!ow-
skiego, sprzedała w-’spomniany za,pas
benzyny lotniczej.

Tymczasem gruchnęła wieść, że ma

zjechać komisja dla skontrolowania za
pasów. Coś trzeba ’

przedsięwziąć. Za

kupiono zatem, nic zw’racając bardzo

uwagi na cenę, surow’ą benzynę, którą,
zaczęto gw’ałtem przerabiać dła celów’
lotniczych. Przy tej sposobności otrzy
mano znaczne ilości trudnych do sprze
dania benzyn cięższych, nielotniczych,
ale za to za benzynę surow’ą do prze
róbki zapłacono parafiną i to po cenach

niższych od rynkowych.
Przyjechała komisja, sprawdziła, że

,,w’szystko w porządku11. Wyjechała, a

zapas benzyny lotniczej ponownie sprze
dano -

. .

Tak to prowadzi się niedozwolony
handel artykułami już nie pierw’szej po
trzeby, ale takim, który każdej chwili
może być potrzebny naszej armji.

Z ftofriS%lglMB.

Zima, śnieg, drogie wieczora pobudzają za
pewnie obywateli miejscowych do większego
zainteresowania. się pracą w różnych towarzyst
wach. To też zanotować należy pewne ożyw’ie
nie się różnych zrzeszeń społecznych. ,,Grono Mi
łośników Sceny w Łabiszynie" uzyskało na
wet na ostatnim konkursie w Bydgoszczy dragą
nagrodę w popisie amatorskich drużyn scenicz
nych. Oby nagroda ta stała się bodźcem do

tem intensywniejszej pracy Towarzystwa.
Ruchliwy zarząd dokłada w każdym razie ku
temu możliwych starań, gdyż przygotowuje w

drugie święto Bożego Narodzenia nowy występ,
ćw’icząc obecnie ,,Sublokatorkę11.

Również Tow Powstańców i Wojaków pa
mięta o rocznicy oswobodzenia Łabiszyna, którą
zamierza urządzić 10-go stycznia z odpowiednim
programem.

Istniejące dotychczas Bractwo. KurkÓwe
przystą/piło do zupełnej reorganizacji, zmienia
jąc nazwę na-Bractwo Strzeleckie w Łabiszynie
i podporządkowując się Związkowi nadnotec-
kich Bractw Strzeleckich w Bydgoszczy. Rów
nocześnie .’wybrano nowy ; zarząd Bractw’a, któ
rego czekac trudne zadanie, g-dyż Bractwo Kur
kowe względnie obecnie Strzeleckie, jedno z naj
milszych tego rodzaju towarzys i,w’, istnieje
dotąd tylko na papierze a zorganizowanie tegoż
na wzór właściw .ych Bractw Strzeleckich wyma
ga dużego nakładu pracy i starań ’nietylko-,za-
rfesdu, ,lecz i wszystkich członków’. Czas pokaże
cfey ’Bractwo .Strzeleckie zwłaszctó w obecnych
ciężkich warunkach będzie umiało postawić kił)
,,z bronią u nogi".

Płeć piękna, nip chcąc widocznie zasłużyć na

zarzut braku zainteresowania się również pracą
społeczną, zorganizowała się w nowem towarzy
stwie pod naz,wą ,,Harmonja”. Przewodnicząc(ą
wybrano p. burmistrzową Feiglową, jej za,st,
p. Papkową., : skarbniczką p. Prądzyńską a se
kretarką p. Rzweiglcrówną. Pogadanki, odczyty,
pielęgnowanie śpiewu itd. — to cele i zadania

,,Harmonji". Miejmy nadzieję, że w ,.Harmonii"
będzie prawdziwa harmonja oraz pożyteczn,y re
zultat intensywnej pracy,

Gdzie się puka,, tóm otworzą. Przekonali się
o tem iąiejscowi kupcy. Na skutek bowiem
podania Towarzystwa Kupców, Dyrekcja Mono
polu Tytoniowego przydzieliła, miejscowych de-

talistów do hurtowni rejonowej w Bydgoszczy,
przez co upada obowiązek kupowania wyrobów
tytoniowych w Kcyni. Wyjątkowo szybko, co

uznaniem podkreślić należy. Oby w’szystkie
urzędy nasze częście,j w ten sposób zrozumieć
chciały potrzeby’ miejscowej ludności i nie
jeździły stale ha koniku bióro;Iuutyćznyin, a

niewątpliwie byłoby, w Polsce lepiej,

. JANOWIEC. (Ważne fila śpiewaków). Na

koncert, który urządza koło śpiewackie ,,Har
monja" w Janowcu wieczorem dnia 14 lutego
1826 roku, uprasza się pozamiejscowe panie i

panów-sól istów, którzyby chieli występować
konkursowe z popisami o nagrody, by donieśli
o tem wraz z podaniem pieśni do p. Jana Ma
jewskiego. Duety, jak i kwartety nie wykluczo
ne. Sala nowczesna z centrainem ogrzewaniem.
Zgłoszenia uprasza się nadesłać do dnia 8-go
stycznia. 1926 roku.

GNIEZNO. (Pożar na dworcu). W ponie
działek wybuchł pożar na dworcu kolejow’ym
w Gnieźnie. Spłonęło doszczętnie mieszkanie
resta-uratora d,worcow’ego. Po upływiu dwóch

godzin groźny pożar ugaszono.

POZNAŃ, Proces o szpiegostwo. (Gamzfcs
uwolniony). Przy zamkniętych drzwiach toczył
się przed sądem okręgowym proces o dwustron
ne szpiegostwo. Oskarżonym był redaktor Ganz-
ke z Wrocławia. Akt oskarżenia zarzuca mu,
że upraw’ią! Szpiegostwo na rzecz Niemiec,
przyczem, przeszedłszy potajemnie granicę,
uzyska,ł wstęp do służby wywiadowczej polskiej
i osiągnięte stąd w’iadomości udzielał wywiado
wi niemieckiemu. Oskarżonego uwolniono z

powodu braku dowodów.
- Budżet teatrów miejskich. Na posiedzeniu

poznańskiej ra!dy miejskiej długie rozpra-wy
wywołał budżat teatrów miejskich, który jest
przekroczony już o 46.000 żŁ Wniosek magi
stratu pokrycia tego deficytu upadł 1 głoseto
większości. Przeszedł natomiast wniosek ko
misji teatral.nej, dotyczący zniesienia obonamen-
tu teatralnego, pr?,y jsdnoczesnem-ogótoem obni
żeniu ceny miejsc - za bilety parterowe i 1 pię
tra o 30 proc,, za inne zaś o 40 procent.

- Mandarynki W Poznaniu pojawiły się
znowu mandarynki. D!,ugo nie widzieliśnwtych
słusznie zakazanych owoców, których wo^iu-zy-
pomina pluskwy, a bez których tak dobrze oby
waliśmy się przez cały rok. Zbyt wiele milio
nów złotych ’W’ysialiśmy za nie w ub. zimę za
granicę, by dziś wobec powszechnej nędzy zbytek
ten skandaliczny nadal uprawiać.

— Połączenie ts!eloaiczne z Niemcami- Dnia

lo-go bm. założone z-ostało połączenie telefo
niczne pom,iędzy Pozna,niem, Inowrocławiem,
Gnieznem, Ostrogiem i całym szeregiem .miast
w Poznańskiem pomiędzy Berlinem Frankfur
tem nad Odrą, Hamburgiem, Szczecinem, By
tomiem i innymi miastami a niemieckim Gór
nym ślą-skiem,

- Zmarli: Śp. Wacław Bale,erek, aptekarz
w Koźminie.

— Z Balcerków’ Józefa Maćkiewiczowa z Po
znania, — Wł. Kubiaczyli, inż. z Poznania, — Z

1 Djęhterów, Michalina Rogalska z Poznania,

OietraiiMB.

Zakończenie kursów doszfeolania młodszych
oScsiów pissfeoiy w Chełsnnia. ;

Z dniem 20 grudnia opuszcza Chełmno po
złożeniu egzaminów ostatni komplet kursantów
w liczbie około 450 oficerów, którzy pod do
świadczonym okiem komendanta kursów p. płk.
Juszczackiego przesz,li w ,Chełmnie nieco twar
dy wprawdzie, lecz zarazem nowoczesny doszka
lający kurs ćwiczeń i nauk według obecnych
wymagań wojennej sztuki. Pozwoli to wycho
wankom kursów’, w związku z rozszerzeniem za
kresu fachowej wiedzy bez wątpienia pracować
ze zwiększoną, korzy’ścią dla dobra naszej wa.

lecznej armji.
Jest to niestety ostatni kurs i Chełmno po

20 grudnia, gdy wyjodzie, licząc wraz z instruk
torami, około 500 oficerów, dużo traci na ożv-
wianiu i ruchu, zwłaszcza, iż wielu zamieszki
wało tu wraz z żonam f. .

Pułkownik Juszczacki, nader sympatyczny
i dzielny, a pozbawi,ony pychy i zaroz-umiałości,
któ;y mim owszystko z wrodzonym sobie tak-’
tem pot? afił utrzymać wśród zebranych ze

wszystkich zakątków Rzcczypospolitoj kursan-/
tów żelazną, dyscyplinę i wzorowy porządek,,-
otrzymuje podobno inne, rówmie zaszczytne sttn-

nowisko.
Tak podwładni jako i społeczeństwo, które

pułkownik Juszczacki swym taktem, szlachetną
ofiarnością społeczną, i gotowością do w’spółprac
cy przy poczynaniach społecznych dobro ojczy
zny i ogółu mających na celu potrafił sobie w

zupełności zjednać, pożegnano go ze szczerym
żalem, a zarazem z serdecznemi życzeniami
wszelakiej pomyślności i owocnej pr’acy na no
wym stanowisku

Zaprzysiężenie rekrutów. W ub. niedzielę od
było się w Chełmnie uroczyste zaprzysiężenie
ustawionych na rynku w czworoboku rekrutów.
Po zaprzysiężeniu odbyła się defilada przed
dowódcą, garnizonu ,przy dźwiękach dwóch
orkiestr wojskowych.

Otwarcie Gzyielni Ludowej. Po prze!’wie,
spowodowanej koniecznością, uporządkowania
książek, tutejsza Czytelnia Ludowa przy ul.

Wodnej znowu jest czynną, i otwarta w środy
i czwartki pomiędzy 5 a 7 wieczorem.

Rozprawa nożowa e dziewczynę. Onegdaj
wieczoremv na pewnego młodzieńca, spacerują
cego w pobliżu dworca w towarzystwie swej
znajomej’N. rtapadlo czterech łobuzów pono za
zdrosnych o pannę. Napadnięty podobno bro
niąc się, wydobył noża którym poranił jednego
z napastników tak dotkliwie, iż musiano go
umieścić w szpitalu. Sprawców ujęto i osadzo
no w areszcie policyjnym.

Torutóa.

Oryginalsiy meldunek. W tych dn?ach do

elispozyturj’ śledcze.j Policji Państwowej zgło
siła niej. Eleonora Tomaszewska zaginięcie
swego męża. Czyżby w ten sposób cbciała o-

sięgnąć zwrot zaginionego? Możliwy jest jed
nak nieszczęśliwy wypadek, wobec tego upraśsa
się osoby, które mogłyby wskazać obecne miej
sce pobytu zaginionego o podanie adresu da
tut. ekspozytury śledczej.

Podrzucone dziecka. Niercnana dotychczas
osoba podrzuciła dziecko-noworodka przy bra
mie domu nr. 58 przy uł. Bydgoskiej. Policja
jest na tropie wyrodnej matki.

Nominacja. Jak donosi ,Tyg’odnik Toruń
ski", urzędowy organ magistratu, p, minister

Spraw Wewnętrznych zatw’ierdzi,ł dotychczaso
wego zarządcę przymusowego elektrowni p. inż.

Celichowskiego na tem stanow’isku, powierzając
mu na stałe agendy likwidatora czyli zarząd,cy
przymusow-ego tutejszej elektrowmi.

Skutki nleosłzeżnej jazdy. Onegdaj przeje
chał wóz niej. Józeta W. przy ul. Chełmińskie,j
Michała Zawadzkiego tak nieszczęśliwie, ża
musiano go odstawić do lecznicy miejskiej. Na

szczęście poranienia nie były , z,byt dotkliwe.

Wystawy świą’teczne niektórych firm w tym
roku są, naprawdę podziwu godne. Poza zna-

nemi firmami któro każdego roku zdobyły _się
na bardzo estetyczne i wykwintne wystaw’y jak
pp. Gośliński, Kantorowicz, Daman, Kordes,
Gustaw Weese, Buza, i inni w’ tym roku na.

szczeg’ólną uw’agę za,sługują wystaw’y firm:
?konieeki - fabryka czekoladek Rogala - róg
Mostowej, Parzybok, Rydiewski - róg Szerokiej
i Żeglarskiej, Pudelewicz róg Strumykowej i
Araczewski róg Rynek-Szewska- — Wszystkie
te polskie firmy ze w’zględu na obficie zaopa
trzone magazyny zasługują na szczególne popar
cie publiczności.

5 Sprawozdanie komitetu sprowadzenia zwłok
H, Sienkiewicza. Dnia 4 bm. odbyło się w Sta
rostwie Krajowem Pomorskiem posiedzenie wo
jewódzkiego komitetu sprowazdenie zwłok Hen
ryka Sienkiewicza. X rzewodn.ićzący komitetu,,
p. starosto, ,ldąjowy dr. Wybicki zdał sprawę
ze ’stanu finansowego tej akcji. Po zba,daniu,

-rachunków, stan wpływów przedstawia się na.

,stępująco:
Dochód ze składek 5283,81. zł,, rozchód z pro

,centu do dnia 4 bm. 88,02 zl., razem 5371,83 zł
Rozchód na draki, portorja itp. 51,47 sł. - Czy

;sty dochód 5320,30 zł.
Uczestnicy zebrania przychylili się do U’

chwały Centralnego Komitetu W’e Warsżawią
by zakupić tanie wydania H. Sienkiew’icza (wy
dawnictwo bibljoteki Ossolińskich) i rozdz,ielić
książki te po rvszystkch czytelniach w’ojewództ
wa, Pomorskiego.

Wszystkim ofiarodawcom, chociaż najmniej
szej składki, którzy przyczynili się do złożenia

powyższej kwoty, a tem do zasilenia czytelni
książkami, składa komitet najserdączniejsze po,
dziękowanie.

j Przewodniczący komitetu sprowadzenia zwłok-
śp. Henryka Sienkiewicza:

| -) Dr. Wybicki, starosta krajowy, Pomorski.
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Z ClBOlKBBC.
Ważny wyrok w sprawie gier hazardowych.

W roku 1924 izba karna w Chojnicach skazała
za uprawianie gry hazardowej restauratora
Ernesta Węiląnda ,na dwa miesiące więzienia
i 1000 zl. grzywny a gości jego Jana !’olszyń
skiego i Stefana Kubika każdego na 20 złotych
grzywny. Nadto Weiland skazany został na do
zór policyjny i konfiskatę zabranych pieniędzy.
Przeciwko wyrokowi temu odwołali się skazani
do sądu apelacyjnego w Toruniu, który wyrok
?zniósł i sprawę przekazał pierwszej instancji
do innego zawyrokowania. W wyroku powie
dziano. ie oskarżeni uprawiali wprawdzie grę
hazardową, lecz tylko dla rozrywki jako dobrzy
znajomi. Innych gości do tej gry n:e dopuścili,
stąd też zawodowej gry uznać nie można. Izba
Karna w Chojnicach po ponownem rozpatrze
niu sprawy i przesłuchaniu świadków uwolniła
oskarżonych od winy i kary a koszta procesu
nałożyła kasie państwowej.

Teatr gimnazjastów chojnickich. ,Sodalicja
Marjańska uczniów tutejszego gimnazjum urzą
dziła w uroczystość N, P. N,. M. P. teatr amator
ski. Sala p, Engla była szczelnie zapełnioną.
Odegrano dramat w pięciu aktach na tle wa,lk
Hiszpanów z Maurami afrykańskimi pod tyt.:
,,Węgle ogniste’1. Młodzi amatorzy wywiązali
się świętnie ze swych zadań. Reżyserem był
p. prof. MądzielCWski, W przerwach przygry
wała orkiestra gimnazjalna pod batutą, p. prof.
Wagnera. Publiczność darzyła bucznemi okla
skami zarówmo amatorów jak i" muzyków.

Za usiłowano przemytnictwo. Przed izbą
karną w Chojnicach stawa! W’illi Giasenap z

Sępólna os:karżony o usiłowane przemytnictwo.
W roku 1920 zamierzał on wraz z kilku prze-
mytnikami wywieść bez zezwolenia zagranicę
100 funtów mas!a i skrzynię jaj. G. skazany zo
stał na półtora miesiąca więzienia.

Publiczną ostrzeżenie prokuratora. Prokura
tor przy sądzie okręgowym w Chojnicach ogiósii
W ,,Pzieiuuku Pomorskim" odezwę, zwracającą
się do kupców i przemysłowców, by zniżyli ceny
podniesione za towary do stanu poprzedniego,
gdyż w przeciwnym razie wystąpi przeciwko
nim z całą surowością prawa w myśl przepisów
ustawy z dnia 2-go łipca 1920 r. o zwalczaniu
lichwy wojennej.

Wystawa drobiu i ptactwa domowego w

Chojnicach odbyła się w sali hotelu Engla.
Wystawę otworzył imieniem Pomorskiej Izby
Rolniczej p, Główczewski z Lipienicy podnosząc,
że jest to już trzecia wystawa tegó rodzaju u-

reądzona staraniem Tow’. hodowli drobiu w.

Chojnicach.
Wystawa budziła wielkie zainteresowanie.

W sali i na scenie p. Engla w specjalńie na

ten cel zbudowanych klatkach mieściły się
wspaniale okazy kogutów, kur, gęsi, kaczek, in
dyków, pawi gołębi, kanarków itd.

Należało podziwiać wzorowy porządek panu
jący na wystawie, i sprawność organizacyjną
komitetu wystawy, składającego się z pp.: ,Stein--
hiihera, Kaletty, Felmera, Weltera, Sise’go i
Hh od e’go.

S’ędziami byli: ks. prok. Hellwig a Gruty i p.
nauczyciel Will z Bydgoszczy.

Prócz żywych okazów, fabryka Przyborów
pszczelniczych J, I. Gehrke z Chojnic, wystawiła
koszyki, naczynia, ,i przybory pszczelnicze, sztu
cznewęzyit4

Po zwiedzeniu wystawy odbyło się wspólne
śniadanie, podczas którego wygłosili toasty pp.:
starosta Popiel, wiceprezes Tow. hodowli drobiu

p. Kaletta, p. Główczewski z Lipienicy p, inż.

Skrzypek z Torunia, p. naucz. Wilł z Bydgoszczy
i ks. prób. Hellwig z Gruty,

W poniedziałek, dnia 14. bm. o godz. 7. wie
czorem nastąpiło zamknięcie wystawy.

C!HEŁMŻ,A... Towarzystwo Ogrodnicze w

Chełmży odbędzie swe posiedzenie dnia 20 bm
o godzinie 2-giej w zwykłym lokalu.. Na po
rządku dziennym spr:awy związkowe.

GRUDZIĄDZ. (Wiec bezrobotnych). W ub.
wtorek odbył się w Grudziądzu wiec bezro
botnych. na którym delegacja, wyłoniona pod
czas poprzedniego wiecu zdała sprawozdanie
z pobytu swego w Warszawie i interwencji u

władz rządowych,. Delegacja zakomunikowała
bezrobotnym, iż rząd centralny w’yasygnował na

cele niesienia pomocy bezrobotnym 10 tysięcy
złotych. Suma ta jest oczywiście zbyt mała,
aż,eby zażegnać głód. Wiec wyłonił specjalny
komitet, który ma się zwrócić do ofiani. społe
czeństw’a polskiego z prośbą o pomoc dla bezro
botnych w wojew?ództwie pomorskiem.

— Sprzykrzyło mu się życic. Inspektor Tow.
Ubezpieczeń ,,yesta" w Grudziądzu Edward Cie
sielski popełnił dnia 14 bm. zamach samobójczy
wystrzałem kuli karabinowej; kula przeszła
poniżej serca na wylot Denata przewieziono d0
’leczn’cy miejskiej. Przyczyną tego tragicznego
wypadku jest podobno nieszczęśliw’e pożycie
małżeńskie.

—- Las kolejarza. Konduktor kolejowy Ber
nard Kobus z Chojnic, chcąc krótko za stacją
w Grupie wejść po schódkach, które były za
marznięte, do swej budki, gdzie się mieści ha
mulec spad! pod kola będącego w biegu po
ciągu. Skutek byl straszny; kola poćwiartowały
dosłow?nie cia!o nieszczęśliwego.

TCZEW. (Wiec kolejarzy), W Tczewie od
był się w tych dniaclA wiec kolejarzy, na któ
rym omawiano sprawę podwyżek plac i zasił
,ków świątecznych. Zebrani wysiali delegację
do obecnego ministra kolei z prośbą o specjalne
Uwzględnienie węz!a tczewskiego, gdzie jest
znaczne podrożenie produktów, wskutek wywo
ła żywności dc Gdańską

Porozumienie przemysły Zachotó!ej Polski.
Ciężki kryzys gospodarczy, dający się prze

dewszystkiem najsilniej odczuć w przemyśle,
spowodował przemyi;łowe zrzeszenia gospodar
cze. Zachodniej Polski do połączenia swoich sił
celem wspólnego działania ku podniesieniu ogól
nej polskiej wytwórczości oraz obrony i popie
,rania wspllnych interesów przemysłu Zachod
niej Polski. Po kilkukrotnych wstępnych kon
ferencjach, połączenie to nast,ąpiło ostatecznie
na zjeździe zarządów zainteresowanych organi-

’"zacyj w dniu 12 bm. w Katowicach i przybrało
nazwę nPorozumienle Przemysłu Zachodniej

)Polski".
,,,Porozumienie" to’ obejmuje obecnie: Zwią

:zek. Fabrykantów w Bydgoszczy, Związek Fa
brykantów w Poznaniu, Górnośląski Związek
-Przemysłowców Górniczo-Hutniczych (Katowi
’ce), Związek Przemysłowców Bielska-Białej i o-

’kolicy w Bielsku, oraz Związek Przemysłowców
w Krakowie. W ten spo?óh ,,Porozumienie" ob
jęli) s.wą skoordynowaną działalnością Pomo,rze,
Wtełkopołskę, Górny Śląsk, Śląsk Cieszyński i

Maiopolskę Zachodnią.
Przez związanie się obowiązkiem ścisłego po

rozumienia, nie straciły poszczególne związki

swej dotychczasowej samodzielności, a dzięki
obowiązkowi wspólnego udzielania sobie infor-

macyj, uzgadniania opinji, ustalania l;nij wy
tycznych dla taktyki wspólnego postępowania
w dziedzinie gospodarczej, wspólnego opracowy
wania memor,iałów, wniosków it.p . do władz

centralnych, zyskały na swej sile i dały dowód

zrozumienia, że zwarty wysiłek i wspólny front

jest dla nratswania naszej krajowej wytwórczo
ści konieczny.

Ponieważ jeszcze nie wszystkie przedsiębior
stwa przemysłowe na terenie Wielkopolski i Po
morza są członkami wymienionych Związków,
leży ,w ich własnym interesie zgłoszenie swego
przystąpienia. Dla ścisłości zaznaczyć należy, żs

,,Porozumienie" nie ma być konkurencją dla

Cęntrałnego Związku tzw. ,.Lewiatana", a raczej
niejąko jego ściślej zorganizowanem uzupełnie
niem, ze względu na wspłlność interesów prze
mysłu Polski Zachodniej.

Wśezlkich dalszych informaęyj udziela chęt
nie Związek Fabrykantów w Bydgoszczy, Nowy
Rynek 9, telef. 808.

; KROSKKA KOŚCIELNA.

Diecezja gnieźnieńska,
Ks. Piotr Adamek ,z Poznania otrzymał

-prezentę na probostwo w Murowanej Gośli
nie, którą obejmie z dniem 1 stycznia.

BJeceżja chełmińska,
W niedzielę, dnia 13 grudnia br., wy

święcił ks. biskup sufradan dr. Klunder w

kaplicy seminaryjnej w Pe!p!inie 2 djako-
nów na kapłanów, ks. Alojzego Ptacha i ks.
Józefa Rad !kiego.

Neopresbytęr ks. Ptach ustanowiony zo
stał wikarym w Osiu, ks. Radtke w Bru
sach, Ks, wikary Jaranowski z W, Łęcka
przeniesiony został do Lipusza, ks. wikary
Kalitowski z Wiela do \V. Łęcka.

Jego Eminencja Ksiądz Kardynał Dr.

-Dalbor, arcybiskup. -- Agnteźńle,ński i po
znański nadesłał do p. Jana Cy wi ó-

skiego, przewodniczącego ostatniego
wspólnego zebrania Katolickich Towa
rzystw Robotników w Bydgoszczy, na
stępujące pismo:

Przesłane mi życzenia bardzo
mnie ncieszyły, Dzięk’ując za nie

serdecznie, życzę wszystkim Człon"

kom. Katolickich Towarzystw Ro
botników, aby się doczekali po
myślnych świąt I szczęśliwszego
Nowego Roku i

Kardynal-Arcybiskup.
f Edmund

Poznań, dnia 13 grudnia 1925.

KRONIKA.
Bydgoszcz, czwartek dnia 17. grudnia 1925.

KALENDARZYK.
Dziś w czwartek Łazarza,
Jutro w piątek Gracjana.
Wschód słońca o godzinie 8. 8 .

Zachód słońca o godzinie 3. 44.

DYŻURY NOCNE W APTEKACH;
Od poniedziałku 14. bm do poniedziałku 21.

bm. ryiajn dyżur nocny następujące apteki:
1) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

2) Apteka pcd Aniołem, ul. Gdańska.
,3) Apteka Kużaja, ul. Długa.

.26908) Wypożyczaln!a Książek Lektora ul.
Gdańska 141 otwarta codziennie od 8. do 6.

Teatr Miejski.
Dzisiejsza ,,Carmen” Bizeta pod batutą dyr.

Bojanowskiego a w inscenizacji glówuego re
żysera Konstantego Kruglowskiego zapowiada
się wysoce interesująco. Tytułową partję kreu
je wybitna mezzosopran scen zagranicznych P
Halina Czarlińska, która rolą tą zdobyła sobie

ogromne uznanie w Niemczech i we Francji.
Micaelę śpiewa pani Lubicz, Don Josem — p .

Hołyński, torreadorem p. Krugłowski, resztę ob
sady tworzą pp. Czerniawska, -l’lejewska, Po
piel, Bolko. Tańce w wykonaniu całego zespołu
baletowego z p. Matuszew’ską, i p. Wierzbickim
na czele.

W piątek 18. hm po raz drugi odegrany zo
stani,e drama( Stefana Żeromskiego w 3. ak
tach ,,Turoń", pod kierunkiem reżyserskim J.
Krokow’skiego, w dekoracjach R. Czaplickiego.

W sobotę 19. bm. o godz. 4. ,,Bajki dla dzieci"
(ceny od25gr. do150zł.) — wieczorem premje
ra operetki Hirschla nDaMy" s p, Ląon(iwiczem
,w S0łi łymSewąK

Teatr Popiliśmy
(w ogrodzie Patzera).

Dziś w czwartek ,,Wicek i Wacek", znako
mita komedia Z. Przybylskiego w 4. aktach ze

Stefanem Zborowskim, i Tadeuszem Morozowi-
czem w rolach tytułowych.

Jutro w piątek przedstaw’ienie specjalne z

częścią dochodu na gwiazdkę dla dzieci Poli
cjanta Polskiego w ’Bydgoszczy ,,Tajemniczy
Dżems", sztuka sensacyjno-kryminalna w 3. ak
tach (4 odsłonach.)

W so!k; tę popol. o ogdz. 3.30 po cenach zni
żonych d!a młodzieży i osób dorosłych specjal
ne przedstawienie z cięścią dochodu na IV. dru
żynę harcerską, odegrany zostanie nNa zawsze"
dramat w 4 aktachprzez Ł. Rydla, osnuty na

tlt opwstania listopadowego.
Wieczorem premjera, Uroczysty wieczór ku

nczcz?ńla wielkiego ył ar/a Stefana Żeromskiego.
Odegrany będzie ,,?ónad śnie§", dramat W- 3.
aktach Stefana Żeromskiego. Reżyseruje St.
Zborowski.

- Dwie karetki samochodowe dła prze
wożenia chorych posiada obecnie nasze

miasto. Wczoraj p. komendant straży po
żarnej Milewski przedstawił je członkom

Magistratu. Obie karetki urządzone są bar
dzo wygodnie, a jedna może nawet być
ogrzewana. Odtąd chorzy nie potrzebują
się obawiać, żę będzie ich się przedpotopo-
węm ptidłem trźęsło w drodze db /szpitala.

- Spis Ludności 1 mienia. Na podstawie roz
porządzenia ministrów w!adze administracyjne
przeprowadzą w czasie od 31 grudnia do 4 sty
cznia 1920 roku spis ludności, mieszkań, budyn
ków, żywego inwentarza, jak również gospo
darstw rolnych, ogrodowych i leśnych w gór
nośląskiej części województwa śląskiego, ziemi

wileńskiej i części b. pasa neutralnego polsko
litew’skiego.

- Rejestracja obcokrajowców. W najbliższym
numerze Orędow’nika Urzędowego ukaże się ob
wieszczenie, dotyczące rejestracji obcokrajow
ców.

— Na Kuchnię Lodową przekazem poczto
wym firrha , Impregnacja" przekazała do naszej
kasy pośredni czej 10 złotych.

- Likwidacja nDentscbe Rundschau"? , Deut
sche Rundschau", główmy organ Niemców w

Polsce, donosi iż komitet likwidacyjny w Pozna
niu postanowi! likwidację firmy ,,Dittmann G.
m. b. II." w Bydgoszczy. W nakładzie tej firmy
ukazuje się jak wiadomo ,.Deutsche Rundschau”.
Pismo to podaje długie wywody, jakoby posta
now’ienie komitetu było bezprawne.

— Opłatek harcerskL W niedzielę, dnia 20.
bm, o godz. 3. w sali gimnastycznej g’imnazjum
mat. przyrodn. im. Kopernika odbędzie się opla-
tek harcerski, a potem wystawa i w’yprzedaż de
taliczna ozdób choinkowych, wyrobu VI. dru
żyny’ harcerskiej, na które uprzejmie proszeni
są rodzice i przyjaciele harcerzy.

- Żywe fanty. Grono Pań Ziemianek wspól
nie z paniami miejscow-emi, w celu zaopatrzenia
wychowanków Internatu Kresowego w cieptą
odzież i obuw’ie, urządza w niedzielę 20. gru
dnia w sali Ogniska, ul. Jagiellońska loterję fan
tową. Dow’iadujemy się, że komitet dokłada
wszelkich starań ażeby powyższa impreza by
!a udatną. Już przybywają ze wsi ofiarowane na

loterję żywe fanty: tuczne indyki, kaczki, ku
ry, gęsi, a podobno barany już w drodze. Torty,
ciasta pasztety i inne w-iejskie smakołyki, hę
dą przysłane w dzień loterji. Więc każdy, kto
chce zaopatrzyć swą spiżarnię w niezbędne ar
tykuły na ,,gwiazdkę", i posiada na kupno bile-
tu loteryjnego 50 groszy, no i... trochę szczę
ścia. niech spieszy w niedzielę, 20 bm. do

Ogniska.
- Co czwartek o godz. 8 wieczorem odby

wają się stale w sali pokazowej Gazowni Miej
skiej przy ul. Jagiellońskiej nr. 14, prelekcje
wraz z praktycznemi pokazami ekonomicznego
gotowania na gazie. Bezpłatne bilety wstępu
otrzymuje się w sklepie Gazowni Miejskiej ul.
Jagiellońska aą. M od g-42 I od JL-fl, , a

- Płatność podatku obrotowego za L pó?ro.
cze 1923 w Bydgoszczy, Sekretarjat Związku Tom

warzystw Kupieckich ogłasza, że z powodu opó-
śnienia w wysianiu nakazów płatniczych na po
datek obrotow’y za I. półrocze 1925 w mieście

Bydgoszczy płatność trzech równych rat przy-,
pada nieco później, ani-źeli w terminach, wyzna-,
czonych w okólniku Ministerstwa Skarbu z dnia’
31. października br. mianowicie: pierwsza rata

najpóźniej do 15. grudnia br., druga najpóźniej
do 5 stycznia 1926, trzecia najpóźniej do 3Ł sty^
cznia 1926 r.

— Uroczystość gwiazdkowa w Schronisku d!a
N?ew’doraiych. Dnia 19 grudnia o godz. 6^ popoŁ
odbędzie się na salce Schroniska dia Niewi
domych przy ul. Kołłątaja 13-14 uroczystość
gwiazdkowa, połączona z obdarzeniem datkami;
niewidomych pupilów tejże instytucji. Program
składać się będzie z popisów’ niew’idomych śpią,
r/aczek, dek!amacyj, sola na skrzypcach p. KloZ

buckiego itd. Dzięki ofiarności zawsze hojnego
społeczeństwa bydgoskiego i czynników urzędo
wych, znajdą sę i w tym roku na stole wgilij^.
nym miłe niespodzianki d!a tych najnieszczę-,
śliwszyc!i. Kuratorjum składa już dzisiaj wszy--
stkim ofiarodawcom gorące podziękowanie S

czuje się w miłym obowiązku zaprosić Szaxu
dobrodziej fundatorów’ i członków Towa,rzystwa
na powyższą uroczystość.

— Powsinogi... Od pewnego czasu włóczą.
się po mieście jacyś ł-5’hś z ra. Łodzi i sprzedają
drukowane karty, t, zw. ustaw’y o ochronie loko,,
torów’. Za pomocą namowy starają się oni wy
wołać wrażenie, jak gdyby to byl jakiś papier
urzędowy, i sprzedają te druki pa 75 groszy.
Nim niejeden z obywateli zrozumie i poszuka
swych okularów aby zobaczyć co ma przed sobą
już mu tyle nagadają, że ten ze strachu piąci
owe 75 groszy, chociaż te ustawy znajdzie sią
w każdej gazecie.

By toby w arto wiedzieć, w’iele ci żydzi pie
niędzy w Bydgoszczy i na prow’incji wyłowili
i kto im na taki wyzysk da! pozwolenie?

— Tow. Czytelni Ludowych w Osowcfgórec.
W niedzielę ub. o godz. 5. popol. odbyło się ze
branie T. C. Ł. w szkole które zagai! p. ótrehiau
i powitał zebranych, a nauczyciel p. Ciszew’ski
wygłosi! piękny wykład którego zebrani cieka
wie wysłuchali. Bibliotekarz p. Strehlau prosił,
ażeby jnknailiczniej zechciano się )zgłaszać do
nieco każdego dnia po książki. W w/olny’ch gło
sach zachęcał p. Na’der do wspólnej pracy dla
T. C, I,. Następne zebranie T. C. I,, w Osoweigó-
rze odbędzie się w niedzielę, dnia 10. stycznia
1926 r. o godz. 3 . popol. w szkole.

— Z Tow. Kręglaray ,,Coneordla", Dnia !Li
bm. urządzi! tut klub kręglarzy ,,Concordia" w’
kręgielni p. Luckwalda ul. Jagiellońska, kręgla,
wanie o premje, przeznaczając czysty zysk na

biednych m, Bydgoszczy. Pokaźna liczba spor
towców. a między nimi pp.: Matuszewski, Mu-i
siał Jascbek, I.uhrig, Fischer, Gansen, Rńdi-j
ger. Altmann i Josewitz, którzy zdobyli u pier
wszych nagród, świadczyła o zamiłowaniu doi
tego sportu. Czysty zysk 223,60 zl., otrze nieje
dną łzę biedocie bydgoskiej. ;

- Psie bogactwo Bydgoszczy. Zesta-wienia
Urzędu Statystycznego stw’ierdzają, że Bydgoszcz
w roku 1925 posiada 2.132 psów luksusowych,
zarejestrowanych w Urzędzie Podatkowym. Je-,
żeli liczbę tę porównamy z liczbą z roku 1910,
gdzie Bydgoszcz liczyła psów luksusowych 585,
a włączone przedmieścia 423 czyli razem 1008;
wszelkiego gatunku tych czworonożnych zwie-1
rząt. to stwierdzamy, że cyfra ta zwiększyła się
.0 lOO%. Podatki od psów winny przynieść mia
stu 40 tysięcy złotych.

- ,,Nowości Filmowę". Opuścił prasę bog-ato
ilustrow’any numer 59/20 ,.Kinemy", i ,,Nowości
Filmowych". Jest to najstarsze polskie pisrno fa
chowe, przeznaczone d!a szerszej publiczności,
zawierające Cały szereg ciekawych artykułów z

dziedziny kinematografji, pióra naszych najwy
bitniejszych znawców sztuki filmowej.

Pozatem. każdy numer zawie.ra t!omaczenie
z francuskiego dzielą naszej gcnjalnej rodaczki
Poli Negri p. tyt.: ,,Życie i marzenie w kinema
tografie". oraz wielce ciekawą wiadomość,, że

p. redaktor ,,Dziennika Bydgoskiego" St Bran-
dowski na prośbę p. Poli Negri l)isze scenarjuśa
podług powieści: ,.Tomasz Skower i jego córka".

Rolę tytułową odegra p. Pola Negri. Zw’racaj
my pózatem uwagę, że każdy numer zawiera po
dwie zniżki dla knżdego kina w Rydgoszczy.
Cena numeru pojedyńrzego 50 groszy. Do naby
cia w księgarniach i kasach kino-teatrów.

- Podziękowanie. Urządzony koncert, oras

toterja fantowa w’ dniu 8. 12. br., nn rzecz ,.Ro
dziny Wojekowej" wydały bardzo piękne rezul
taty, dowodem czego jest poniższe zestawienie:

Przychód: 708,20 zL
Rozchód: 87 05 zl.

Czysty zysk: 621,15 z?.

Powyższy zysk zawdzięczać należy przede-;
wszystkiem komitetowi w osobach: pp. pik. Lir

berowej (P. K, U,), pu!k. Mirkowskiej (z 15. p.a.p.)
kpt. Wukiczcwicz-S;irap (8 dyon sam.),) kpŁ
Skrzydlewskiej ((Szk. Ofic.). kpt. Rodziewiczom
wej (61 pp.), por. B;ykow-ej (61 pp.,) oraz wyko
nawcom prog-ramu artystycznego: Orkiestry 61
pp., pp. kpt Gąsiorkowej, kpt. Wojtkowiakowej,
por. Lindnerowej, por. Pawlikowskiej, por. Kraste
mińskiemu Orzechowskiemu, Czyżewskiemu.

Niemniej uważam sobie za obowiązek f)odzię^
kow’ać miejscowej prasie polskiej za bezpłatne
umieszczenie komunikatów, firmie B. Sommer-
feld za bezinteresowne pożyczenie fortepjaniL
firmie F. Wodtke. za bezinteresowne przewiezie-;
nie. fortepjańu, oraz ofiarodawcom i wszystkimi,
którzy przyczynili się do uświetnienia wieczoru^

,f Waśkiewlczowa plln,
, ,,gKm?ędns. sekcji niasyUych
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— Obywatelskie stanowisko nassyefe pieką-1
jffiy, Biorąc pod uwagę olbrzymią zwyżkę ceny!
na mąki’, zebrali się wczoraj członkowie tutej-8
szego cechu piekarskiego, eieby omówić i ustalić

kalkulację chleba i bułek. Po dłuższem rozwa
żaniu postanowiono ceny aa cSslefe na razie ssśe

1 podwyższać, gdyż drożyzna dotknęłaby najwię
cej sfery reiKrtn!ere, która i tak znajdują się
w ciężkiem położeniu wskutek bezrobocia. Na
tomiast zdecydowano się podwyższyć ceny na

bułki z 4 na 5 groszy. Podwyżka ta atoli nie
stoi w żadnym stosunku do ceny za mąkę pszen
ną. która — jak wiadomo — znacznie podrożała.
Gdyby jednakże mąka żytnia zdrożała w najbliż
szym czasie, to w-ówczas cena na chleb również
znusiałaby być- podwyższona.

— Sasaotea wędrówki po górach palskiefa.
Chyba większeg-o i życzliwszego przyjaciela góry
polskie nie mają w nikim, jak w Stefanie Ja
roszu, który o nich opowiadał nam w Bydgosz
czy przez dwa ubiegłe wieczory w auli gimna
zjum humanistycznego. Samotne wędrówki po
czarujących zakątkach naszyeh Pienin i Beski
dów w treści- swej bogate i obrazowe przenoszą
z sobą mieszczucha na łagodne zbocza gór, poro
śniętych smerekami, jodłą i Chojną, nad brze
gi Dunajca, o ostrych zakrętach i korycie jego
płynącym przez czeluście zaledwie rozwar
tych skał. Prowadził nas młody Góral po przez
przełęcze i ścieżyny górskie, pokazywał cały u-

rok wy-żyn, która może nie tyle szczytami impo
nują ile położeniem i tajemniczemi zakątkami.
Jeżeli turysta - mówił wczoraj Jarosz — pra
gnie poznać góry, winien zaczynać zwykłe od

progów Tatr, to znaczy od Pienin i Beskidów,
poznać i zwiedzić je, a potem przenieść się na

teren niebotycznych szczytów, dzikich skal i za
wrotnych przepaści. Mówi! nam dalej o zaletach
i ro?,koszach polskiej krainy górskiej, i o tem,
jak Zakopane, nawiedzane przez chorych pier
siowo, zatruli je nam przynajmniej w

pensjonatach potajemnie prowadzonych, jak To
w-arzystwo Tatrzańskie zwalcza to niebezpieczeń
stwo, aby Tatry zachow:ać dla Polski czystemi i

: zdrowemu

Interesujące te dwa odczyty Stefan Jarosz

.wygłosił jak na miody jego wiek z niezwykłą
znajomością rzeczy, urozmaicił gadkami i ane
gdotami, ja,k również licznemi przeźroczami. Spo.
Męczeństwo, mimo ciekawego tematu niestety
niezbyt się ,,zaciekawiło" odczytem, ale ci, co

przybyli słucha!ł, i słuchaliby bez końca, tak
malow-nicze roztaczał przed słuchaczami prele-
gent-góraJ obrazy górskie. Nadmienił również,
ze choć pewien teren górski został podzielony
między Polskę i Czechosłowację, to góral, tam

po tamtej stronie żyjący, czuje się zawsze góra
lem polskim, a o tens nie wsa:yscy pewnie
wiedzą i wiedzieli.

- Basza Bej w Rssureie KnpieektoJ. Weao-
aąj na aconie w Resuresie Kupieckiej popisywał
aię magik i telepata Basza Bej, który swemi ma-

.gteznerni eksperymentami intrygował i bawił
publiczność (!ość licznie zebraną. Ciekawą czę
ścią widowiska było odgadywanie myśli ludzkich

przez p, Marylę, która zaznaczyła się dużemi
’własnościami teiepatyeznemi. Również i sam

Bej popisywał sic sugestię i telepatią, rozwiniętą
w dużym stopniu. Dziś właśnie odbędzie się
dalszy ciąg przedstawienia sztuk magicznych
i popisów telepatyczno-hopnotycznych. na które
Bej zaprasza do Resursy na godz. 8 . wieczorem.

- ,,Zwytóęsey przestworza" dziś ukażą się
toa ekrante kina Kristal po raz ostatni. Nie po-’
winien więc nikt ominąć okazji, zobaczenia o-

brazu o treści ładnej, i pożytecznej, tembardziej,
że nad program daje kino wesołą’ komedję w 2
aktach p, Ł ,,Chłopiec do wszystkiego".

- OŁcesz spędzić czas wesoło? pędź dziś wia-
hsór do ,,Empiru", na Dworcową. Kiszki, nogi i
inne jadła w obfitym wyborze, wypełnią ci żo
łądek) gdy będziesz w ,,ferworze"._ Muzyka rżnąć
będzie od ucha, by zagłuszyć smutki i troski

,- przedświąteęzne.._ Jeżeli się doda, iz lokal o-

1 twarty dziś będzie do trzeciej nad ranem, nawet
bez klucza od wrónrodzinnyeb, ,,zabić" tam czas

będziesz mógł wesoło.

;- Fabryka mc-i; ii K. Maka l Ska złożyła w
’

naszej kasie pośredniczę]: 30 zł. na ubogich po-’
rafji św. Trójcy, 10 zł. na Ociemniałego Żołnie- s

zza i 10 zł. na Czerwony Krzyż, a Konferencja
Prezesów złożyła 20 zł. na Kuchnię Ludową.

— Zamiast przysięgi — przyrzeczenie, Wła
dze wojskowe ustaliły, aby od żołnierzy wy-
znania sekt ,,memtonitów, baptystów, chrześcijan
ewaugielickich lub bezwyznaniowych" nie od
,bierać przysięgi, tylko przyrzeczenie na wierna
służbę.

Za nszkcazcata w wagonach kolejowych.
Minister kolei wydał rozporządzenie, ustanawia
jące knry za uszkodzenie wnętrza wagonu. Tak

n,p. za rozbicie szyby przewidziana jest kara
3,50 zł., duże.j 11,50 zł., za rozbicie lustra 22 złote,

’

Za inne uszkodzenia przewidziane są kary od i
5 do 60- zl. Dotyczy to żarówek, firanek, pluszu
itp, przedmiotów; tych jednak w ogromnej wię
kszości w wagonach naszych niema.

- Pożary. Dnia 1. grudnia we wsi Chomąto-
too. spalił się stóg słomy, wartości 3000 zł.,
własność Antoniego Całgańskiego.

Temu samemu gospodarzowi spalił się w dru-
’

giem gospodarstwie stóg słomy, wartości 3000 zł.
Dn’a 10. grudnia we/wsi Kieszkowo pow.

Żnin, Maciejewskiemu Wojciechowi spaliła się
stodoła, z tegorocsnem zbożem.

W Dąbrówce Malej spaliły się dwa stogi sło
tny i szopa z narzędziami rolniczemi, własność
Jana Chełmińskiego.

We wszystkich wyżej wymienionych wypad-
Łach stwierdzono podpalenie umyślne. Sprawców
aresztowano i odstawiono do sądu.

Wczoraj Ekspozyturze śledczej doniesiono,
źe by,ły pożary pod Kcynią, w powiecie szubiń
skim i w Łobźenićy. Na miejsce wyjechały wła-

jftxe śledcze.

Piątek, dnia 18 grudnia 1925 roku.

ICroaSka policyjna.
- Aresztowano dnia wczorajszego 8 złodziei,

3 kobiety za przekroczenie przepisów policyjno-
obycząjowych i 1 pijaka.

- Kradzież rzeczy z wozu. Gospodarzowi Flie-

ge z Przyłęki, pow. bydgoskiego, skradli niewy-
kryci sprawcy s wozu na ulicy Chwytowa płaszcz
suknię i koszulę, wartości !"ć’/złotych.

— Oszustw micszkantswe ua sumę 200 zŁ,
zgłosił Zygmunt Ga,jewski, zamieszkały ul.

Dworcową 91.
— Kradzież w kościele. W kościele Serca Je-’

zusowego skradziono Marji Krajewskiej Czerska
8, woreczek z zawartością pewnej kwoty pie
niężnej. .

Tew. Czytelni Lądowych w BEeSzymu.
W ub. niedzielę o godz. 2 .30 popoł. odbyło się

pierwsze zebranie organizacyjne dla T. C . I,, u p.
Fajtanowskiego. Zegail je p. Strehlau i powitał
zebranych. Następnie wygłosił nauczyciel p. Ci
szewski wykład, który zebrani przyjęli z zado
woleniem, a następnie p. Strehlau dal krótki

zarys pracy T. C. L. Przystąpiono z kolei do

wyboru bibliotekarki łub bib! jotekarza; wybór
ten pad! na panią Skibę, u której będzie się
mieścić bibljoteka (ul. Nakielska 83) i będzie
na razie otwarta w niedzielę, i święta od godfc.
3. popoł.

Następne zebranie T. C . L. z wykładem od
będzie się 17. stycznia 1926 r., o godŁ 5. popoł.
w szkole. W wolnych głosach zabierało jeszcze
głos kilku mów-ców. Miejscowy kierownik szko
ły p, Hippsier przyrzekł łaskaw-ą w-spółpracę
i rzucił myśl, żeby dołożyć ogniwko do łań
cuszka na pomnik Sienkiewicza, co zebrani chę
tnie uczynili i złożyli 5) zł.

Popis uczniów szkoły muzycznej
p. Jaworskiego,

Istniejące w Bydgoszczy szkoły muzyczne,
to najlepszy środek na zwalczanie partactwa,
jakie się tu pod względem nauczania muzyki w

naszem mieście rozwielmożniło,
Uczą tu pokątnie, nieopłacając podatków prze

różne panie, których jedyną kwalifikacją jest
chyba to, że ongiś jako młode panienki prze
grały jeden, lub dwa zeszyty Etud Czernego i

parę modnych naówczas szlagierów. Uczą poza
tem rozmaitej wartości grajkowie kawiarniani
i kinowi, a nawet uczą także przeróżni dyletan
ci, którzy o muzyce i o metodzie nauczania jej
mają takie wyobrażenie, jak koń dorożkarski
p. ŚmieFzchałskłej o literaturze Hindusów. Smu
tną rzeczą jest, że ogół tut kształcący swe mło
de pokolenie w muzyce, partactwo to popiera,
i za nic wyrzuca srogie kwoty, jakby w t’oto
na ulicę, Dobrą, celową naukę mogą dać tylko
dobrze, racjonalnie prowadzone przez zawodo
wych pedagogów muzycznych szkoły, których tu
na razie mamy trzy, a wliczając w to także dzia
łalność p. Pohłheimowej - cztery. Wśród tych
szkół, ązczegółnem i zasluzonem wzięciem cie
szy się’ szkoła muz. znanego tut muzyka p. Ja
worskiego, której popis odbył się ub. niedzieli,
tj. dnia 13. bm. fw auli gimnazjum Kopernika
przy szczelnie publicznością wypełnionej sali,

Na program tej produkcji złożyło się popisy
klasy fortepianowej, skrzypcowej, tudzież popis
orkiestry szkolnej, złożonej z uczniów tej szko
ły. Najlepiej przedstawiła się klasa fortepiano
wa i tu Szanowny pedagog osięgnąl rezultaty
nad wyraz poważne, bo u wszystkich niemal

młodocianych wykonawców, można było zau
ważyć poprawny układ rąk, dobre, jędrne w to
nie uderzenia, doskonałe poczucie rytmu i tak
tu, do wysokiego stopnia rozwiniętą muzykal
ność i pamięć muzyczną (w-szyscy niemal grali
z pamięci) a nawet już pewien smak i zrozu
mienie pod względem frazowania, a gdy się to

osięgnie u uczniów, należy przyznać, że zrobiło
się wiele. Wśród tej licznej gromadki młodocia
nych wykonawców wyróżnili się ponad wszy
stkich p. Sefgotówna, i Stanisławski, dwa isto
tnie duże talenty pjanistyczne. W klasie skrzyp
cowej zauważyliśmy u wszystkich również du
żo muzykalności, poważne wyniki w technice
lewej ręki, mało’natomiast uwzględnianej tech
nice smyczlta, w’zgl. prawej ręki. Popisy p. Ru-
szkiewicza, Tomolaka, i Kleinedera, którzy już
dziś zdradzają pewne wirtuozowskie zacięcie,
zasługują na wyróżnienie. Nie zbrakło także i
sola na wiolonczeli, któro zag?rał ucz. Iwicki_
Produkcje orkiestry smyczkowej która wykona
ła kil;a utworów czyste i rytmicznie, podobały
się ogólnie. Przebieg całego popisu był chlubnem
świadectwem celowej i umiejętnej pracy p. Ja
worskiego, który z w-yników swojej pracy może

być dumnym. Praca jego i innych tutejszych
szkól ukróci może raz nareszcie owe niegodziwe
partactwo tutejszych przeróżnych pseudo nau
czycieli i nauczycielek. Z. G . Urfeanyi.

Zebrania Chrzęść. Zjednoczenia
Zawodowe(go.

26. XH. l’ilii ,,KabelM po południu o godz. 2-giej
w ,,Ogftisku", ul. Jagiellońska 71. Referent
Fr. Smoliński.

,, Filji S!ernteczek po południu o godz. 4-tej w

lokalu p. Firchaua w Jasieńcu. Referent K.
Kałdowski.

,, Filji Koronowo po południu o godz. 2-giej w

lokalu p. Piotrowskiego. Referent A. Gołą
bek.

,. Filji Pracowników Komunalnych w Bydgo
szczy, po południu o godz. 4-tej w ,,Ognisku",
uŁ Jagiellońska 71. Referent W. Sosnowski.

21. KIL Farządu Okręgowego, wieczorem o go
dzinie 7-ej w Sekretar.iacie, ul. Poznańska 4.
Ił. piętra

Z ostatniej chw!il.

Co bętóe z gen, Kellerem.

Warszawa, t?. 12. (Tel. wł.) Powodem

wstrzymania ustępienia p. gen. Hallera
Stanisława z stanowiska szefa sztabu

generalnego, była odmowa przezeń pod
pisania wniosku, a odwołanie rozk.azu
mocę którego gen. Dreszer został prze
niesiony do Poznania. t

(Wskutek zawieji śnieżnych porozu
mienie telefoniczne z Warszawę było
bardzo utrudnione, tak że telegram ten

jest niekompletny. — Red.)

Delegat Ministerstwa poei§gaięty łręt’fie
do odpowiedzialności sadowej.

Warszawa, 17. 12-. (Tek wł.) Komisja
międzyministerialna, która zbadała prze
bieg budowy strażnic dla Korpusu Obro
ny Pogranicznej, doszła do przekonania,
że należy wdrożyć postępowanie sg,dowe
przeciwko inż. Prócłmieckiemu, główne
mu kierownikowi budowy oraz delegato
wi Ministerstwa Robót Publicznych.

7060 robotników mów bez pracy.

Warszawa, 17- 12 . (Teł. wł.) ,,Widzew
ska Manufakturaw w Łodzi wymówiła
pracę 7000 robotnikom. Uchwalono u-

rzędzić szereg manifestacji ulicznych.
Inspektor pracy w Łodzi p. Wojtkiewicz
wysłał do rzę,du raport o grozie położe
nia.

Wieczna reforma roliuŁ

Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.) W kołach

sejmowych obiega pogłoska, że zaraz po
świętach odbędzie się posiedzenie sej
mu, na którem przeprowadzone będzie
dalsze głosowanie nad propozycjami se
natu do ustawy o reformie rolnej.

Zebranie Towarzystwa Obywateli Rn-

pienicy I przedmieścia kujawskiego od
będzie się w niedzielę, dnia 20 grudnia
h. r., o godz. 4-ej popoł. na salce p. Dąb
kowej, przy uł. Glinki nr- 52. Na ze
branie to wszystkich obywateli uprzej
mie zaprasza Komitet organizacyjny.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

31885) Bacsaseś^ Powstańcy I Wojacy? W
niedzielę, dnia 20. grudnia rb. o godz. 4. urzą
dzamy zebranie w lokalu p. Kowalewskiego w

Brdyujściu, celem założenia Tow. Powst i Woj.
dla przedmieść Brdyujścia, Siemieczka i Kapu
ścisk. Wszystkich byłych Powstańców i Woja
ków wyżej wymienionej dzielnicy upraszamy
o liczne przybycie.

Zarząd Obwodowy 1 Okręgowy.
31858a) Klub Sportowy ..Patenja". Zebranie

informacyjne dla wszystkich członków w spra
wie obchodu gwiazdkowego odbędzie się w

czwartek, dnia 17. bm. o godz. 8 . wiecz. na sali

Harmonji, przy ul. Marcinkowskiego. Zarazem

przypomina ąię członkom uregulowanie zale
głych składek, gdyż w przeciw’nym razie tracą
prawo głosu na wal nem zebraniu, Zarząd.

31866a) Podoficerowie Rezerwy. W piątek, 18.
bm. o godz. 730 odbędzie się zebranie miesię
czne koła w lokalu Resursy Kupieckiej przy ul.
Jagiellońskiej (sala ogrzana.) Wobec bardzo wa
żnych spraw na porządku dziennych uprasza się
wszystkich członków o bezwarunkowe przyby
cie. Członkowie, którzy bez uniewinnienia się
nie stawią, nie mogą mieć pretensji co do u-

działu w uroczystości gwiazdkowej, która odbę
dzie się w poniedziałek 21. bm. o godz. 8. w lo
kalu Resursy Kupieckiej.

’Jaw. Powstańców i Wojaków MMacierz!"

Bydgoszcz. Zebranie komisji gwiazdkow’ej i z-a
rządu odbędzie się w poniedziałek, o godzinie
7. w lokalu p. Baeckera. Zarząd.

31870) Związek Pracowników Kaptockich.
Tradycyjny obchód wigilijny odbędzie się w

niedzielę, dnia 20. bm. o godz. 7 .30 wie,cz. w

sa-li hotelu Lengninga. Celem wspólnego obda
rzenia przez gwiazdora, prosimy, aby każdy u-

czestnik obchodu oddał przy wejściu na salę
opakowany podarek. Prosimy o liczne przybycie
Szan. członków. Goście, wprowadzeni przez
członków, mile widziani. Zarząd.

3ł842a) Baczność, wszystkie Tow. Śpiewacze
KXI. Okręr;n. Uprasza się o doniesienieZarządo-
wi Okręgowemu o swoich odbyć się. mających
walnych zebraniach rocznych 14 dni poprzednio,
ażeby możliwem nam było wysłać swego przed
stawiciela. Zebrania roczne odbyć się winny naj
później do dna 15. 1. 1926 r. Tak samo składki
do Okręgu i Związku, oraz wszelkie zaległości za

nuty zobowiązane jest każde koło zalegające
niezwłocznie uregulować, poniew’aż każda pra
ca jest niemożliwa.

Za Zarząd SKI. Okręgu
J, Janicki, prezes.

31820a), Tow. Pomocników Fryzjerskich. Ple
narne zebranie odbędzie się w czw’artek dnia
17. bm. o godz. 8. wieczorem w lokalu p. Mellera

przy Placu Piastowskim. Przypomina się człon
kom zabranie legitymacji. Zaproszenia na zaba
wę rozdziela się tylko na zebraniu. Uprasza się
o punktualna i liczne przybycie. Zarząd.

Kr. 292.
""............. ...........

Stowarzyszenie Techników. W piątek, dnia 18.
bm., o godz. 8.30 wieczorem odbędzie się w Szko
le Przemysłowej przy u!. Św. Trójcy 11, zw’ykle
,zebranie stowarzyszenia. Na porządku obrad

?sprawy bieżą.ce, oraz referat kol. inż. Regamey,
na temat: ,,Odbudowa północnej sieci kolei że
laznych we Francji" po wielkiej wojnie świato
wej 1914-1918 r. (z przeźroczami.) Ob.ecność

wszystkich członków bardzo pożądana.

Bank RsSski p!ad sa dsl^ra

więcej nit czarna giełda.
Warszawa, 17. 12 . (Tel. wł.) Na wczo-

rajszem oficjalnem posiedzeniu giełdy
ustalono kurs dolara na 10,50 zł. T’o ras

pierwszy od kilku dni Bank Pa!ski u-

trzymał kurs z dnia poprzedniego, co

spowodowało tendencję zniżkową,. Pó
źniej wieczorem kurs dolara spadł do
9,80 w zaofiarowaniu, bez odbiorców.

Bank Bo’ski płaci w dniu dzisiejszym za?

Dolary amerykańskie 10,50
Czeki i kupony 10,50
Funty angielskie 50,95
F’ranki szwajcarskie za sto 202.75
Franki francuskie za sto 38,45
Guldeny gdańskie za sto 202,18
Marki niemieckie za sto 249,90

Wygrane loterji państwowej.
W drugim dniu ciągnienia III klasy lote

rji państwowej pad!y następujące wygrane:
2000 zl - nr . 63621,
600 zl - nr. 20715.
500 z? - nr, 9445.
400 zl - nr. 32052.
300 zł — nr . nr . 3453, 45367, 62897.
250 zł - nr. nr . 5118, 7615, 14696, 25534,

44041, 53915, 58761, 63677.
225 zł - nr . nr . 5134, 5720. 9861, 9932,

10004, 10886, 11532, 13493, 15688, 16423,
17458, 18565, 20868, 22082, 23900, 24583,
26645, 31100, 34585, 36240, 36797, 37626,
37846, 40836, 42308, 42327, 43326, 43770,
43896, 46731, 47737, 51119, 52592, 53616,
54299, 54553, 54741, 55670, 56997, 57731,
59191, 59397, 59783, 60571, 60951, 61896,
63938, 64457.

Akcje bankowe:
Kora w z!Mych (sa 100 rak. tipmk

Bank Kwi!eciu Potocki i S^a I-VIII em. 2,15.
Bank Przemysłowców L-II em. 2,00.

Akcje przemysłowe;
Kurs w złotych (za 1000 mk. nomy.

lerzlełd Victorius f—U em. 2 60.
’oznańska Spółka Drzewna I—VH em. 9,25.
5ank PrSemysłowców I—II em. 210.

)entraia Rolników I-VII em. 0,80
Pozn. iisty zast. (nrzedwoj.) 19.CC-20,00

Sprswozdanis z łisndtu nasion-

B, Hozakows!d, Toruń.

Toruń, dnia 22. listopada 1925 r.

Notowano: w ostatnich dniach sł. za 100 kg.
Koniczyna crerwona ........ -200-220 z?
Koniczyna biała .......... 220--70 zł

Koniczyna szwedzka ........ 200 -w zł
Koniczyna żółta .......... 50 55zł
Koniczyna żółta w łuskach .....

— zł

Przelot ............... 130-150 zł

Rajgras krajowy .......... o5- 60 zi
Tymotka .............. 65- 70 zi
Seradela to Tj
Wyka latowa ............ 20 22zł
Wyczka zimowa ........... O’— 6? z!
Peluszka ........... .

- t-2 zł
Groch wiktorja . ................................ J°— 2’
Fasola .................................................. S0- 3s zł

Gorczyca ............. 101-120 zł
,Rzepak .............. o’- oS żł
Rzepik .............. 60— . 65 zł
Łubin niebieski siewny ... .

- -

Łubin żółty siewny............................ ’r-
Siemie lniane ........... 60- 65 zł
Konopie . ............. 60 61zł
Mak niebieski ........... 11; 1-0 zł
Tatarka -

............................. ... 18— 20 zł
Proso ............... 22 21zł

STAN POGODY.
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Howy cios.
,,Juro będzie gorzej11 — rzeki: ongiś

ódz chłopski Wincenty Witos, gdy
;zyjmował jeszcze jako premjer dolega
’; urzędniczą... Słowa te. niczęm zaklę-
. .. ; zawisło nad głowami przeszło mil-

ludzi, zwan,ych powszechnie inte- tę
_ :Ueją..,. Dziś po publicznym skreśle- to

^’.,przez ministra skarbu swego pro.
’

vddzimy, iż system oszczędnościo
wa’ ietó lagaa!e wcielony zostanie w ży-
,-/ ’,4 9 zystąpiono już z męską odw^agą

°--f ;jj naszego schorzałego aparatu
neyjnego... Padają i po,dać bę’dą

.... drug-im urzędy, departament,y,
pn i oddziały, ba, nawet i trzy ini-

Jako w,ykw-it Otjgiś panującej
n/ ,L - ? ś-ci i protekcjonalizmu... Z dn’a
7,:- .i? J Zwiększać się będą szeregi po-

P°SrttI Ł 2"- Unij"

iln^?redukcji tj. zmniejszenia
nvch tam?w’ a tem samemAtatrudnio-

,,ć . urzędników, jest dziś me-

choó odrnbecżnościę’ n’kt z Gaj§cychSć nie możK’ ^rowego rozsądku, wąt-

kark( rułew Atoh ta °Peracia zwali na

, społeczeństwa nowy ciężar
^rh.eligentomar?HP°.m3cy11 bezrcbotnym
mawiał spray Me ,b^ w

°’

wej. dotknę panstwo-
sro tkrnmne.mtylko W nasze-,
fc o uebon}asta Bydgoszczy.
nik?t?vZySzceCn,szystkien’’ zanim rayn"
Soników wuystąpią d° redukcji u’

". - W pdwładnych sobie urze-
’ li,:’y nszecbśferonnie. zbadać

S?.... danego pralce no-

szczególnych ^aik5jw3 ich kwalifika
cje i n2dolmeme,.a.eszci^ co najważniej.
"

. a oanym WZgięjem,
^cie, fck stosunki

matojalne. Chodzi t b ta b^dź co

C-ę2na °P-er-Va dokonana została
możliwie _bez ciężki. cierp!cń; Iub na.

wet wogolc cez bo,.. 7i teero

dobrej woli i bezstroności- zwferzchni-
knw dokonać będzie mżna dość łatw,?
me ma prawie arzędn, dzi b , bn
zatendmem mąż

" Ż°^on nieważnie

w7lub6klasie,onaw ,jubjn ień-
;:kŁ°h Rachunko’wej

2LVCli- ^chować mr-oe

J 1 ? i1CZ?C r"^nych po kU-
ka osób z sodnej rodziny, ,ayet. ^eied.
nokrotme dość zamożnej, d ż nanien-
knm nie ehoiM w tych
zbędny do życia kęs chfeba, o średk?
do zdobycia zagranicznych j^wabl,VCfepończoch, blotek i, tak dzi^Sfc

rne po urzędach używanych, tabierek
Skoro wiec konieczność pahst\,wa (w”
mag-a redukcji zarów-no urzędu,,’ ;P.b j
urzędników, kierownicy poszczutych
działów wdnni przedewszystkiea ZVyró-
cić baczną uwagę, by nowy eiasien

tykaincy bezpośrednio inteligen^5 by}
możliwie łagodny... A ponad ws.yStfc0
winna górować bezstronność i sp.a%,^4.
dSiwość. Redukcja, nawet i bor^i na

w-yższych stanowiskach, jest niezVdna

gdyż i tak w niektórych urzędach 4Ura’
świeca pustkami, gdyż, kierownicy ycbJ
że, zajęci różnorodnymi osobistymi in
teresami na mieście, nie mogą istnie; w

dwóch osobach... Codziennie prawie śpo.
tykamy na ulicach takich panów, ktoFzy
zajmuja niepoślednie stanowiska etato
we, a jednakże czas zajęć biurowykb

Strwonią na prowadzenie swych inte,re
sów- osobistych, Od tych przedewszyst
kiem należałoby rozpocząć redukcję,
gd,yż, pozbawienie ich warsztatu pracy
ani ich,, osobiście, ani ich rodzin zbyt bo
leśnie nie dotknie... Przy redukcjach ko-

ledzy i koleżanki w mrę ogólnej spra
wiedliwości i ogólnego dobra winni śle
dzić, by krzywda się nie działa, gdyż
zwolnione z pracy t. zw. ,,sza,raezki51, któ
re i tak led’wie z licznemi rodzinami dy
szą, powiększyli’by ty!ko arnaję? ,,głodo-
morków kołnierzykow-ych41, których u,
trzymanie przy życiu legnie dość powa
żnym ciężarem na barki zatrudnione! in
teligencji... We własnym więc interesie
śledźcie bacznie, by nie działa się krzy
wda... Mający jakie taki? środki ut,rzy
mania, niech ujmie się ambicją przy o-

hecnej redukcji i ratuje stanowisko te
mu, który już jutro może przymie!rać
będzie zgłodu... A tych już i tak, chociaż-
bv tylko w- Bydgoszczy, posiadamy dość
w’ielu... "

Pozłacana nędza.
O ile ciężkiem jest położeni,e człowie

ka wogóle pozostającego bez pracy, to
stokroć cięższą jeszcze przymusowa bez
czynność jednostki, która z jednej stro
ny, widzi i czuje, cały ogrom krzywdy,

jaka wyrządza się wskutek tej bezczyn
ności przedewszystkiem państwu, a na
stępnie jemu i jego rodzinie osobiście,..

Dla człowieka prawdziwie inteligent
nego, dla człowieka t- zw. umysłowo pra
eująeego to cios w;ielki; taka przymuso
wa bezczynność, to skrępowanie woli,
czynu, to gorsze aniżeli więzienie... Czyż
tą niewolę, to w’ięzienie zdoła osłodzić
rnu, jakąkolwiek by ona wysoką nie by
ła, zapomoga rządowa? Bo o społecznej
nie mówię; ta nowym dla niego jest cio
sem, gdyż aczkolwiek on czuje, iż będąc
ofiarą, czy tó wadliwego ustroju, czy tez

niedomagali gospodarczych, ma prawo
zgodnie z zasadami solidarności sj)ółeóz
nej. na pomóc ze strony swych ziomków
to jednak wyczuwa on cały ogrom tego
upokorzenia... Wołałby nie korzystać...
Ale trudno, wypadki tak się składają,
że musi z niej korzystać, chociażby dla
tego. że na pomoc rządową, narazić li
czyć nie można, gdyż specjalna ustawa
zaledwie się wykuwa...

Czyż jednak stanie on, ten, lub ta, —

inteligentny pracownik, ten ,.umysłowo
pracujący44 pod urzędem pośrednictwa
pracy, czy to opieki społecznej — i wy’
czekiwać będzie godzinami i dniami na

zew kierownika, że posada, że chleb wre

szcie dla niego jest? Czy uwierzy już
nie ten. do kogo on się zwróci po pnćę,
ale pierwszy lepszy przechodzień, robo-
ciarz wreszcie, że ten. który go mija, któ
ry przed chw’ilą o ramię się jego otarł,
ten ,.pan44 w kołnierzyku, krawacie, wy
szarzałym nieraz letnim paletku lub
przędw’iekowem futrze, to ,.inteligent44
bez pracy, który może od dw’óch, trzech
dni cieplej strawy nie zakosztow’ał? Za
iste trudno uwierzyć, bo na to, by wie
rzyć, nie starczy być przy nim, ale w

nim... Narazić mówiłem tylko o nim,, tej
częstokroć głowie rodziny, a cóż się może
dziać wówczas w zaciszu ogniska" ro
dzinnego tego bezrobotnego inteligenta?.
To już nie czyściec, ale ogrom mąk pie
kielnych. gdy z jednei strony żona, prze
w’ażnie ongiś, gdy było co do garnka
w’łożyć, kochająca i czuła, dziś nerw’ow’a
i swarliwa, gdera i sypie wymówkemi.
po co w’ogóle zań za mąż wyszła, że jej

Z
Lima,

Śnieżek prószy i prószy’
Mrozik chwyta za uszy7,,.
Jedzie panicz sankami
Z rozśmianemi pannami.
Śnieżek skrzy się,. jak czary,,.
Pobrzękują janczary
Hu! ha! jakże wesoło
Na tym świecie wokoło.

Śnieżek prószy i prószy,
Znów mróz straszny, zadyma,
Węgła w domu nic niema,
Jakże smutno na duszy!

Zapłakane dzieciaki
Wznoszą rączki do nieba:
Boziu ześlij grosz_ jaki
Mama kupi kęs chleba.

Śnieżek prószy i prószy,.
Z. F.

Biittlfog Siki zamordowany.
Sławnego boksera amerykańskiego Bat-

tling Sikj znaleziono ubiegłej nocy za-

mordowanego na jednej z ulic Nowego
Jorku,

wreszcie nie słuchał i t. p . A dziatwa,
ta Bogu ducha winna dziatwa, która w

pieieszach jeszcze była rozkoszą i szczę
ściem rodziców’, gdzie w każdym ruchu
oczu czy rącząt, dopatrywano się czego_ś
genjalnego jeżeli nie cudów’, dziś dotkli
wie odczuwać się daje ich cię’żar, a gdy,
idąc do sokoły już nie prosz!ą, a żądają
i wołają czy o zelów’ki, czy o nowe buty,
ksążki lub zeszyty, ten biedny inte,ligent
mimow’oli z rozpaczy kinie ten, moment,
w’ którym wogóle sam na świat się ro
dził, nie mów/iąc już o dzieciach... Tylko
ten zdoła odczuć ten ogrom ciosu bez
robotnego1 inteligenta, kto kiedykolw’iek
sam, choć krótko go przeżył... Ci zaś,
którym.los szczędził w tem szarem życiu
pódóbnych ciosów i, wstrzą”śnień, niech
nie zopomną o sw-ych współbraciach s

pod sztatndaru ,,umysłowo pracujących44
pomni, iż ćo ciebie dziś, mnie jutro spo
tkać może.... Szczególnie dziś, gdy zbliża

się 1925 rocznica przyjścia na świat Zba
w’iciela św’iata, który ogromem sw’ej bez
miernej miłości zaśw/iadczył ludzkości,
iż wszyscy jesteśmy braćmi, dziećmi je
dnego Ojca i Stwórcy wszechświata....
Niech myśl o te,m wielkiem św’ięcie, o

tej wielkiej przez przodków przekazanej
nam tradycji dzielenia s’ę opłatkiem,
jako wielkiej rodziny, wykrzesa czyn mi
łości i solidarności społecznej przez oka
zanie w dzisiejszym zakresie pomocy
materjałnej tym umysłowo pracującym,
którzy w tej chwili jej potrzebują... Bo

przyznacie sami iż ta skromna zapomo
ga/ której udziela w miarę sw’ych sił i
możności miasto w7 postaci 130 racji po
3ctr. ziemniaków. 30 funtów’ mąki i 4 ctr.

węgla, to zaledwie otarcie jednej łzy w

wielkiej rodzinie bezrobotnych inteligen
tów... A z 500 z górą bezrobotnych inte
ligentów, połow’a bezw’zględnie pomocy
w szerszym zakresie potrzebuje... Niech
nie zabraknie nikogo przy skłądaniu da
rów dla tej ,.pozłacanej n’dzy44 w bia
łym kołnierzyku, która jest cichą, pokor
na, cierplHwą. a tok stra,sznie cierpiącą...
Zarów’no Urząd Opieki Społecznej jak i

sekretarjat organ,izacji bezrobotnych ,,u
mysłowo - pracujących44 (Reja 7) dary
te’przyjmują...

S. Sokołowski.

Ustawa o walce z drotyzRi,

Warszawa, 16, 12. PAT . S.ejmowa komi
sja do walki z drożyzną przyjęła w trzeciem

czytaniu rządowy projekt ustawy o zabez
pieczeniu podaży przedmiotów powszechne
go użytku, Wprowadzono przytem kilka po
pr,a’wek, a to w art. l, dotyczącym upoważ
nienia Rady Ministrów do regulowania wy
wozu i przemiału zboża oraz cen. artykułóv/
żywnościowych, odzieży i obuwia — doda
no, iż decyzja ady Ministrów w tej mierze
musi być poprzedzona zasięgnięciem opinji
organizacyj fachowych. W art. 4, który sta
nowi, że wlaśeiwethi do orzekania kar _za.

przekroczenia są władze administracyjne
pierwszej instancji, dodano, że o ile idzie o

przekroczenie rozporządzeń, dotyczących
cen odzśezy i obuwia, władze te będą orze
kać dopiero po wysłuchaniu opinji komisji
obywatelskich, złożonych w połowie z

przedstawicieli konsufaentów, w połowie
zaś z przedstawicieli handlu i przemysłu.
Wreszcie ustalono, że ustawa ma obowią
zywać do dnia 31 sierpnia 1926 roku.

Rada Opieki Społecznej.
Warszawa, 16. 12, PAT. Na zasadzie

ustawy, z dnia 18 lutego 1921 r. powołanó
do życia przy ministrze pracy opieki społ.
Radę Opieki Społecznej, jako organ dorad
czy i opiniodawczy’. Ustawowy zakres kom
petencji Rady obejmuje oplnjoy/anie wnie
sionych do ciał ustawodawczych projektów
ustaw, dotyczących organizacji w państwie;
opieki społecznej oraz opiniowania w spra
wie ważnych rozporządzeń wykonawczych
i ważnych zarządzeń w tym zakresie Mini
sterstwa Pracy i Opieki Społ. O terminie

powołania Rady członkowie będą powiado
mieni na dwa tygodnie naprzód.

Pojekt ustawy o s.zkołach dokształcających
w rzemiośle.

Warszawa, 16. 12 . PAT . Sejmowa komi
sja oświatowa przyjęła w drugiem czytaniu
szereg artykułów do art,. 19 włącznie proje
ktu ustawy o publicznych szkołach do
kształcających zawodowych dla młodzieży,
zatrudnionej w przemyśle, handlu i rzemio
śle. Artykuły te dotyczą organizacji i pro
gramu tych szkół,

(Szkoły takie w b. dzielnicy pruskiej
istnieją i dobrze pracują. Należy baczyć, t

aby nowa ustawa na warszawski sposób nic |

,,polepszyła" tych szkół,
’

Z obrad komisyjnych.
Warszawa, 16. 12 . PAT . Komisja kon

stytucyjna Sejmu zajmowała się wczoraj
projektem ustawy o zgromadzeniach, Usta
wa fa. odpowiadać mniej w’ięcej będzie t_ej,
jaka jeszcze w b. dzielnicy pruskiej obowią
zuje. Artykuł 2 ma mieć następujące
brzmienie: Zwołujący zgromadzenie pu
bliczne do lokalu zamkniętego lub pod
otwarłem niebem obowiązany _jest zawia
domić o niem pisemnie lub ustnie właściwe
władze administracyjne pierwszej _instancj_i,
albo najbliższy posterunek policyjny naj
później na 24 godziny przed godziną, na któ
rą jest zwołana, Władze wydają_ na żądanie
bezpłatne pisemne zaświadczenie,, o dorę
czeniu zawiadomienia. Obowią,ezk zawia-
damiania nie dotyczy zgromadzeń publięzr
nych organizacyj i związków’ zawodowych,
zwoływanych w celach zarobkowych i za-

wodoych. Zgromadzenia,
’

których czas- i

miejsce zostały podane do, publicznej wia
domości, nie wymagają uprzedniego zawia
damiania władz. Sposób podawania do pu
blicznej wiadomości określi minister spraw
wewnętrznych.

Wczoraj obradowała również komisja
skarbowo-budżetowa Senatu, która doko
nała podziału referatów.

Se"jmowa komisja reform rolnych rozpa
trywała poprawki Senatu do ustawy o sca"
laniu gruntów. Wszystkie prawie poprawki
zaproponowane przez Senat, zostały przez

komisję przyjęte.
W sejmowej komisji administracyjnej ra

dzono wczoraj o systemie oszczędności w

samorządach. Dyrektor departamentu M.
S Wewn. p . Weisbrod (!j wyjaśnił, co Mi
nisterstwo w tym kierunku dotychczas za
rządziło, a pozatem zwrócił uwagę na pro
jekt noweli do ustawy o finansach komunał-

nych, która ze względu na położenie skar
bowe państwa projektuje uszczuplenie bu
dżetów komunalnych o cyfrę 30 mdjonow
złotych. Nadto zapowiedział wniesienie na-

wej ustawy, regulującej na stałe całokształt
komunalnych spra wfinansowych. Wreszcie

komisja rozoatrywała projekt, przedozony
przez posła Putka (Wyzwolenie), a dotyczą
cy wprowadzenia języka polskiego i taks dla
urzędów, prowadzących akta stanu cywd-
nego. Komisja postanowią wybrać podko
misję, składającą sie z referenta pos. Putka
i pos. ks. Wyrębowskiego (Chrz. Nar.) dla

uzgodni_enia poglądów i przedłożenia spra-
wozdania komisji,

oofWieozi- redakcji.
N. N. Rąb. 2!a 8.000 mkp. pożyczki należy

się Panu 13,60 z- .

A ŁofefiSa, Sarasieczno. 108 zŁ
A’. E . Wąnróydac. 100.000 mkp z sierpnia

1922 r -- WO zł., a ze stycznia 22 r. -y
J K K. 190. Złóż Pan podanie do. Izby Skar

bowej w Grudziądzu, wydział rel^ ’

e^erytUr’
P. 3. O. 40 miljonow mkp -_ zŁ
PIŁ. Pzkoły kadetów znajdują się: iSĘa

w Modlinie pod Warszawą, li-ga we Lwowie,
IH-cia w Rawie? u Wlkp.Jamo Sz.m Zwróć się Pan do Polskiego Ron-

wnlatu w Moskwie.
- JMerSawsa w Ecyni. Zasadniczy czynw
miesięcznie (X. XI . XII .) wynosi 120.44 zł. Do

’tego dochodzą różne dodatki. Za ubiegłe lata
co°kwartal mniej 6 procent powyżs_zego czynszu.

" Panu W K. w - Nakle. Zasadniczo godzimy
się na uwagi Pańskie, listu jednak umieścić me

’możemy, ponieważ nie przyczyniłby się do zła
godzenia. ale raczej zaostrzyłby walkę,

F. K. S. Depozyta banki zwracają weulug
,wartości swego majątku. .

St. Szymczak, KięcSerzyn. Uważaj łan _na

ogłoszenia w rubryce ,wolne posady" i je?en
znajdzie się coś odpowiedniego, trzeba przesłać
ofertę z oznaczonym szyfrem i numerem _do na
szej administracji. Więcej poradzić me mo
°i’ Kolowsłćska. Powiat inowrocławski na
leży do okręgu Kuratorjum Poznańskiego, któ
re mieści się przy ul. Gołębiej w Poznaniu,

B. Radnćska, Sowa Należy podać numer

tego ,,Dz’ennika44, o który się Pani rozchodzi do

naszej administracji.
F, Ch. Inicjały, czyli litery początkujące

imienia i nazwiska uważamy za anominy, a ta
kie - wędrują do kosza,

B Zakrzewski, Gruczno. Plamy atramento
we jak i Pismo - daje się łatwo wywabić za

pomocą, rozcieńczonego chlorku z wodorem

Czy zachodzi w tym wypadku fałszerstwo, naie,
- ży się dobrze upewnić.

J Niespodzianówna, Dębosćrki. I owieftc
Trędowata" kosztuje 6 zł. Dalszy ciąg tej po

wieści ,Ordynat Micborowski44 - 2,50 zł. Ca
łość zatem 8.50 zł. Przesłaliśmy. _

S. P. 15.000 mkp. spadku po rodzicach rów
na się pełnej wartości 795 zł. Kwota ta może

się zmniejszyć stosownie do spadku wartości

obciążonego majątku. Zaległe odsetki procen
towe dolicza się do ustalonego spadku.

Nr. 180 St. S. Pożyczki hipoteczne zwalory
zuje się tylko na 15 procent, a nie na 25,proc,
1200 mkn. - 221,40 zł.; 10.000 mkn. - 6,(0 sł.;
5.000 mkn. - 50 gr.; 15.000 mkn. - 1,06 zł. Ow
szem, pieniądze spadkowe ściągnąć ma prawo.

J. Z . C . F. Poruszał już ,,Pielgrzym44 z Pelp
lina. Sprawa dla nas jest już przedawniona



Str. JO,
.-,,.,,,, ....... ,,,., ,

Chmiel i jego znaczenie.

Chmiel podlega niesamowitym wahaniom

cen. — Ilość tegorocznego sprząta. -— Za
danie władz, — Cena obecna. — Produkcja
świata, - Konsumcja piwa na świecie, -Y

Hisforja chmieln poznańskiego, —- ,,Chmiel
Nowotomyski?4 .

Żaden pewnie produkt rolny’ nie podlega
tak znacznym rvab.aniom cen jak chmiel.
Plantator chmielu jest bowiem prawie zu
pełnie zależny od warunków atmosferycz
nych. Przymrozki, nie żadko pojawiające
się u nas na wiosnę, a słota podczas ?niy
niweczą często nadzieje plantatora, Tem
też tłumaczy-śśęj dlaczego zbiory w kra
jach więcej na południe położonych prze
wyższają na ogół znacznie zbiory chmielu
gdzieindziej np. w Wie!kopo!sce,

Sprzęt chmielu roku obecnego w Pol
sce wynosi wedle sprawozdań warszaw
skich ilościowo 60 proc, sprzętu zeszło
rocznego; jakościowo ucierpiał ten produkt
wskutek mszycy i nadmiernej, wilgoci w

okresie źniwowania. ’

Zagranicą przedsta
wia się sprzęt chmielą jeszcze mniej ko
rzystnie, To też zrozumiałem ’

jest, że za
granica zakrzątała się na polskim rynku
chmielu i wy’kupuje najlepszy towar, pła
cąc gotówka. Nasze browary zakupują po
woli,1 nie mogąc konkurować z kapitałem
obcym,

Za towar najlepszy płacą importerzy
zagraniczni przeciętnie 1050 zł. za ctr.,
kwotę aż nieprawdopodobnie Wysoką, jeże
’li się zważy, że w r, i§ 10 za najlepszy to
war nowotomyski płacono tylko 80 mk.
który jednak w następnym już roku pod
skoczył na 300 mk,

Uprawa chmielu około Nowegotomyśla
obejmuje obecnie około 800 morgów wobec
4000 morgów w r, 1911, a tylko 2000 mor
gów’ w r. 1914. Jak z powyższych cyfr wy
nika, kurczy się obszar uprawiany chmie
lem^ coraz więcej, Lecz nic w tem nadzwy
czajnego. W Poznańskiem chmiel ustępuje
miejsca uprawie zboża, tak samo jak ongiś
wino i tytoń; co do tytoniu np. dowiaduje
my się, z autentycznego źródła, że w r. 1835
w jednym tylko powiecie gnieźnieńskim ob
szar zasadzony tytoniem wynosił 3 141 mor
gów, a któż z nas dziś wogóle wie coś o

owych ,,fermach tabacznych" Wielkopol-

Sprzęt chmielu w Poznańskiem był ro
ku zeszłego pod względem ilości (1800 ctr.)
bardzo dobry, a wynik żniw tegorocznych
jest wobec wysokich cen niemniej korzy
stny, Optymizm, jaki narazie między plan
tatorami panuje, powinny władze odnośne
w interesie rolników i dla dobra kraju wy
korzystać. Założenie związku producentów
chmielu jest rzeczą konieczną, palącą, o ile
hodowla tegoż produktu wrócić ma do roz
kwita przedwojennego. Zaznacza się, że je
go_ uprawą zajmują się obecnie tylko mali
rolnicy, którzy potrzebują moralnego a mo
że i materialnego poparcia. Wielcy produ
cenci^ zlikwidowali uprawę chmielu’ prze
ważnie już przed wojną d!a braku rąk do

pracy; argument ten nie- jest obecnie uzasa
dniony, są więc pewne widoki, że w niedłu
giej już przyszłości z powrotem uruchomio
ne zostaną wielke suszarnie chmielu na ma
jątkach ziemskich,

Prócz Wielkopolski uprawia się chmiel
w Małopolsce wschodniej, w Lubelszczyź-
nie, a przedewszystkiem na Wołyniu. Zbiór
ogólny w kraju w roku obecnym wynosi
około 22 000 ctr.

Wedle ostatniego przedwojennego spra-
- wozdania pewnej bawarskiej firmy (Barth

a Syn w Norymberdze) wynosił w roku 1913

sprzęt chmielu na całym świecie 1 665 000
ctr. wobec zapotrzebowania 1 226 000 ctr.
w Europie; piwa wywarzono wogóle
289 600 000 hi,, a -w Europie 205 100 00O hi?

Niemcy, jako największy konsument piwa
na świecie, spotrzebowały dla siebie 240 000
ctr., czyli blisko 13 proc, całego zapasu
chmielu w Europie.

Hodowlę chmielu zaprowadzili w Wiel-
fcopolsce przypuszcza!nie koloniści czescy,
którzy i w swej nowej ojczyźnie ulubionego
nie chcieli odmówić sobie trunku. Dopiero
później — prawdopodobnie po wojnach na
poleońskich —- t, j, po powrocie wojaków,
którzy w obcych krajach poznali doniosłe
znaczenie chmielu, rozpowszechniła się u

nas nieco uprawa chmielu, pozostawała je
dnak, o ile można oprzeć się na wiadomo
ścia,ch zawartych w podręczniku prof.
A, Baecka w Poznaniu z r. 1848, w pierw
szej połowie zeszłego stulecia w ograniczo
nych jeszcze rozmiarach, Baeck bowiem
pisze krótko, że ,,chmiel uprawiony w po
wiecie babimojskim, w szczególności w

Kuźnicy Zbąskiej, miał już za czasów pol
skich dobrą markę; a że w innych częściach
prowincji mało go się uprawia, jest konsum
przeważcie na import wskazany"’. Szersze,

poważniejsze rozmiary przybrała uprawą
chmielu w- rejonie, nowotomyskim dopiero
po roku 1850, tak że przed wojną w powyż
szym obrębie trudniło się około 10 000 lu
dzi plantacją i handlem chmielu, a roczny
obrót tym towarem szedł w miljony marek.

Właściw;ej nazwy nie miał początkowo
produkt poznański; na rynku handlowym

targowano go zwykle jako chmiel staropol
ski, czeski, a nawet bawarski. Po długich
dopiero staraniach wywalczył sobie gatu
nek poznański w roku 1888 specjalną mar
kę; ód tego czasu pod obowiązują,cą nazwą
,,ChmieLNowotamy.?k;11 rozchodził się pro
dukt poznański ,:a wszystkie-strony świata,

Os-- słś.

kuch zwoowi.

Utworzenie Związku nadnoteckiego zegarmistrzom,
złotników i Jubilerów.

(Sprawozdani^ że zjazdu organ zacyjnego w Byd.goszczy).

2jazd zawodowy, który odbył się w dniu lo-go
listopada br, w Bydgoszczy, o którym pobież
nie donosiliśmy, był żywym dowodem tego, że

wszyscy wobec groźnego położenia gospodarcze
go odczuwają potrzebę naradzenia się i przeciw,
działania niedoli.

Zawód zegarmistrzowski i złotniczy najbar
dziej przecież odczuwa obecny zastój i jeżeli do.

tąd mało handli się zlikwidowało, ’-to tylko dla
tego, źe starzy fachowcy, nieprzyzwyczajeni do
wielkich zysków, budują swe zakłady na solid
nych podsta-wach, które to pozwolą, acz z tru
dem. kryzys przetrwać.

Zjechali też do, Bydgoszczy zegarmistrze i

złotnicy z okolicznych miast w liczbie blisko 60,
aby w obradach uczestniczyć.

Zjazd rozpoczął się otwarciem w’ystawy hur
towni. ’ Przeważnie kupowano tanie teśżutesję,
które wobec ogólnego zubożenia teraz się sprze,
daje. . . -, ;.

O godz. 10-tej odbyło się w Kasynie Gywi!nem
zabranie \ . zarządu . Towarzystwa bydgoskiego,,
którę zjazd żo,rgahizówało. Usta!ć no na ni cm

program ogólnego, zebrania.
Na - godz. 4-tą zwołano wszystkich obecnych

kolegów na obrady. Wobec nieobecności preze
sa ,p. Loerkego (z powodu chorob,y), zagaił obra
dy p. Knyęiński, zastępfcs prezesa, witając przy
byłych kolegów.1 Na przewodniczącego źehrania

zaproponował p. Henryka Kaszubowskiego, co

wszyscy akcepto,wali. Objąwszy , kierownictwo,
wytłumaczył- p,-;Kaszuhowski w dłuższem prze
mówieniu cel zebrania i uzasadnił konieczno§

otworzenia związku, ,,Mamy :na,, zachodzie Rze
czypospolitej Polskiej — mówił p. Kaszubcw-
ski - dotąd trzy ta,kie organiza,cje i to: Zwią
zek Pomorski, Związek Poznański i trzeci na

Śląsku. ,Wobec tego, że dwa pierwsza zrzeszenia

są za rozległe, aby mogły sprawnie, pracować,
uchwalono już ’na ostatniem zjeźdżia’w Pozna
niu, aby z pow,iatów ba.dnotecki.ch i , pomorskich
utworzyć oddzielny Ewiązek z siedzibą -a Byd
goszczy,

W dyskusji zabierali głos pp.: Majchrowicz^-
Toruń, Szczepański-Inowrocław, Tarnowski-
Gniew, Siuda-Koronowo, Mebzel-WągTówiec,
Rybicki-Żnin, Mikołajewski-Pakość i inni, -

Wszyscy uznają potrzebę związku nadnotoc-

kiego.
’Wśród bardzo ożywion,ej wyipiany zdań, ba

dając każdy paragraf, zestawiono i uchwalono

ustawy przyszłego ’związku.
Następnie przystąpiono do wyboru zarządu,

który-według: ustaskłada się z dziewięciu’osób.
Prezesem .wybrano P- radcę Kaszubowskiego

z Bydgoszczy, zastępcą prezesa p, Majchrowicza
z Tofńnia, sekretarzem p. Skoraczewskiego z

Bydgósźcży, zastępca sekretarza, p. Szczepań
skiego z Inowrooławia, skarbnikiem p Szczepań
skiego z Bydgoszczy.

Na ławników ,’wybrano pp; Grawundera i ,Ko
chańskiego z Sydgośzczy, Rosska z Kgyni i Ry
bickiego ze Źńiria.

. Gorącym apelem do kolegów, aby wszyscy do

Związku prz_ystąpili, bo ty!ko wspólnemi usiło
waniami dojdzie się do celu i— ,zja,zd zakończono

- :- jffv ,-i, -. !"-?/m’,- . .-
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Zebranie nlższfcii pocztowców w Tczewie.
W niedzielę dnia 6 bm. odbyło się w Tcze

wie zebranie koła miejscowego Związku Niż
szych Pracowników Poczt, Telęgr. i Telefonów.
Zaproszono również przedstawiciela Zarządu Gł
z Bydgoszczy który pomimo naw’ału prac przed
kongreso:wych przybył do Tczewa. Zebranie za
gaił prezes Szczygielski.

Po przeczytaniu protokułu z ostatniego ze
brania, stosownie dę porządku obrad, udziojono
’głosu delegatów! z Bydgoszczy, który w swojem

3 godz. referacie, zobrazował stworzenie nowej
organizacji, za co. otrzymał od zebranych hu
czne oklaski. Nad referatem wywiązała się bar-
dzo ożywiona dyskusja, w której liczni ’człon
kowie zabierali głos, dając kolejno dowód, iż
stać muszą twardo i nieugięcie przy sztandarze
swojej własnej organizacji, pomimo, źe w Tcze
wie znajdują się jeszcze tacy, którzy są do swej
własnej organizacji wrogo usposobieni, jak
,,słynny działacz’1 na rzecz Związku Pracowni
ków Poczt Telgr. i Tel. Smukała, Polasik i”inni

: Zebrani wspomnianych przeciwników posta
(nowili nie uznawać ich jako kolegów i współ
pracowników, oświadczając delegatowi z Byd
goszczy,: żp Smukała stwarza na gruncie Tcze
wa i okolicy ,,sekcje niższych pracowników

pocztowych11, ale przy ,Powszechnym Związku
Pracowników’ Poczt, Teiegr. i Telefonów.’ .

Wiadomern jest, ’że jeszcze, pr-zed stworze
niem secesji w Powszechnym Żwiążku Pr. P. T .

i T,, na jednym zjeździe okr. w Bydgo;szczy _w
hotelu pod ,,Orłem11 i Kongresie we Lwowi_e,
delegaci niższej służby pocztowej, domagali: się
stworzenia takiej ,,sekcji11: nie Chcąc starego
związku rozbijać, którą teraz Smukała, jako
niższy pracownik pocztowy pragnie stworzyć.
Teraz gdy się ogień pod nogami pali, zezw’ala się
Stary. związek tworzyć wspomniane sekcje.

Po ukończonej dyskusji nastąpił wybór dele
gata na Kongres, mający , się odbyć 13-14 bm.
w Bydgoszczy, w. osobie Stanisława Czerwiń
skiego z-Tczewa; jako zastę-pcę Margalę.

W wolnych głosa-ch zebrani uchwalili szei-eg
rezo!ueyj, które, charakteryzują brutalne obcho
dzenie się. p . . inspektora pocztow’ego M. z niż
szymi pocztowcami należącymi do - Związku N.
Pracowników. -P. T i T.’ o-ra’z w’ewnętrzne stosun
ki ną,’.poczcie, w -Tczewie j okolicy.

’

Sprawę założenia grupy technicznej odda,no1
w ręce zarządu. Po ’wyczerpaniu porządku

obrad prezes Szczygielski zebranie zamknął.
. Wszystkie, rezolucje, będą ,umieszczone w

numerze: .,Kaczej ,Poczty1/. -

Holmes rolni- a Chrzęść Związki Zawodowe.
Ód dłuższego czasu stwierdzamy w ruchu

zawodowym ogólne zainteresowanie się -warstw

pracujących wobec Chrze,ścijańskich Związków
Zawodowych. W ostatnim czasie ten sam objaw
,,pocieszają.cy pokazuje się szczególnie wśród ro
botników rolnych. W ub. miesiącu odbyło się
szereg zebrań, które dobitnie wykazują, że ro
botnicy masowo występują ze związków klaso
wych a przechodzą masowo do Chrz. Z . Z .

W dniu 8. 11 . br. odbyła się w Inowrocławiu
pod przewodnictwom p. Romana Olszewskiego z

Łagiewnik pow. strżelińskiego konferencja dele
gatów filji robotników rolnych powiatu ino
wrocławskiego, strzel i Oskiego i szubińskiego,
Udział w. ko-nferencji był nadspodziewanie po
ważny. Porządek obrad obszerny. Protokół pro
wadził p. KoMuniak z Konar. Pierws.zy referat
, o działalności organizacyjnej11 wygłosił p. V/.
Krzemianowski z” Inow’rocławia. Referat wy
warł poważne wrażenie na obecnych, to też

mówcę nagrodzono hucsnemi oklaskami. Dru,gi
referat ,.o pertraktac-jach nad kontraktem rol
nym na rok 1926/27 wygłosił p, Gołąbek z Byd
goszczy. Nad tym referatem wyłoniła się szero
ka dyskusja, w której przemawiali pp.: Radtke,
J. Pasicz, Klepaszewski, Patyk, Oisżewśki, Koł-

tuftiak Bednarski, Krzemianowski i referent.
W dyskusji podkreślali mówcy szereg niedo
magali, wynikających z kontraktu rolnego,, któ
re należy się starać przy obecnych pertrakta
cjach usunąć. Do udziału w pertraktacjach obok
sekretarza okręgowego wybrano-’ .p. Stanisława
Radkier. i z PłaWina,

Trzeci referat ,o wyborach dó Sejmików p^_
w’iato wych11 wygłosił p Bednarski. Do sprąvv^
tej przemawiali pp.: Patyk, - Radke, Gołąb
Matuszkiewicz i inni, poczem konfereiicja,
chwaliła udział we wyborach i ustaliła na p0_)
szczególne okręgi kadydatów- w . myśl propoZyCjj-.
p. Krzemjanowskiego.

We ,wolnych głosach omawiano liczne ^pya_
wy, przyczeni różni mówcy demąśk-owajj
obłudna działalność związków klasowych j en.

perowskich. a szczególn’o ich prowodyrów,_
Po sześciu godzinnych obradach p. Krze

mianowski zamki’ął konferencję w rii’3r-,iloeno
ści p., Olszewskiego, który z powodu spń.źnjonej
pory z kilku innymi delegatami z dalszy-cl) stron
zebranie opuścił, hasłem ,,Szczęść Boż-g . . "dgjęi
kując wszystkim za przyjcie i żywe ga,’intnre-t
scwanie się sprawą. -1- ’

Zebranie Chrześsijańskis!ii Zw. Zaw. w -piarardu.
W’niedzielę, dnia 1. li,,br, odbyło gj przy

bardzo licznym udziale z’ebranie filji ro lotników

rolnych na salce parafjalnej pod P^jwodńict-
wem drh. Kołtuniaka. ,P’o odczytań proto
kółu z ostatniego zebraniu wygłosił c^ Krze
mianowski referat ,,o obecnych waru; ak^c]a za_

robkowych11. Referent w przeszło U(xłZinnem
przemówieniu określił. obecne trudne ’położenie
krzywdzące wynagrodzenie za wykc oraz

nie przestrzegania przez pracodawców ,. Wypiaca_
nia dokładki przyznanej przez Ko ,njSjf, Roz
jemczą. Przechodząc do spraw ogć ,inyóh omó
wił targi przedstawicieli rohotniczyc a w Bpj.awis

reformy rolnej i ostrzega robotników, aż-by
dali się wziąść na lep przez nieśumienn yc,}j
agitatorów. Silne łączenie-się w związki chr;:6i,
ścijańskie może robotnikowi tylko zapewnić. je.
go byt.

W dyśkusji zabrał głos znany filar Z. Ł p
p. Marzeta i widząc, iż organizacja _jego tracj
na zaufaniu, zaczął głosić hasła me i:cują;,0 ,,y
z powagą przedstawiciela robotników. Odpo
wiednią odprawę odebrał od referenta, f,;tóry
wykazał różnemi. faktami błędną dziąja;n0ść
Zjednoczenia Zawodowego Polskiego. W dalszej
dyskusji przemawiało kilku dalszy v taówców,
poczem uchwalono jednomyślnie s,tępującą
rezolucję:

,,Zebrani robotnicy rolni na zebr bj w dn:u,
1. il. 1825 r. w Pieraniu uchwalają

1) Po wyświetleniu przez referf p_ Krzo-

aiianowskiego w sprawie reformy!; nej, uwa
żamy nasze podpisy, zbierane po przedsta
wiciela Zjednoczenia Zawodowę Polskiego .

w Pieraniu na papierze bez uza-z,. jako
nieważnej bo zostały zebrane po(,, ^pąm. ,Wo
bec postępowania przedstawic.ieli 1 2. P. podno
simy protest i zwracamy na to ust władzom
oraz Sejmowi. 1

2) Oświadrzamy naszą solidari’’ do, .,Chra.
Związk.ów Zawodowych11, któreff u wyrażamy,
nasze zaufanie.

S) Oświadczamy jednamyślr,je grętnjałne
wstąpienie do Chrzęść. Zw. Zawodowych11

Po uchwaleniu rezolucji i omówieniu innych
spraw we wolnych glosach, zamijjąj drh. Prwj ,

zebranie.

ŁOJEWO, powiat Inowroc’^, w niedżieię
29 listopada br. odbyło się zabranie Chrz. Zw.
Zaw. w lokalu p. Kanarka, igraniu przewod
niczył drh. Sipiorski. Refer’at wygłosił sekre
tarz Krzemianowski który Przedstawił zgróma-
dzonym przebieg pertraktacwj- które się odbyły
na rok 1926/27 d!a robotników rolnych, i o zgub
iłem jego znaczeniu dla °rgąnizacji. Powinno
ścią i-obótników wszystkie!, je^t mocno się
organizować. Przedstawił znaczenie wyborów
do Sejmiku Powiatowego, które się odbędą dnia
10 stycznia 1926 roku rja powiat Inow’rocław,
oraz wyliczył im kandydatow wysuniętych przez
Chrz. ’Zw. Z., których r/,botr.- :Cy uznali.

W dyskusji głos zatj:eraj0 kilku mówców,
którzy popierali refere’ataj oprócz p. Marzety z

NPR który także pr.zedstawił swoich kandy
datów’. Referent dał odpowiedź na wywody
p. Marzety, iż to są Cj Sąmi ludzie -wystawieni
na kandydatów z Iąjpr_ którzy dotychczas za-

siadują w Sejmiku,, a emerytury starcom odrzu
cają, i wyświetlił Zdradliwa działalność Zjędn-
Zaw.P.iN.’P.ęt

Obowiązek narodowy nakazuje
W dniu 2-j grudnia
Wywiesić w oknach Twoich
Nalepkę aa święto Inwalidzkie!

Towarz, stw o poSSHo-Matol!cKśśh
w SisrmeeasHy.

Niedawt,j, ba dopiero przed pół rokiem za
łożono zostało ,,Towarzystwo Polsko-Katóuo-
kich Urzędników przy kościele w Siemieczku1.

Towarzyp-swo ma już swój statut specjalny, 1
zatwierd),olly przez w’ładze duchowne, jak
i świeck,;_

”

grupowan;e się tegoż Towarzystwa
jest przy koście!c w Siernieczku.

Jak ,es.t intensywna praca tego Towarzystwa
niech zaświadczą fakta takie, jak sprawienie
przsślbcznej chorągwi, z patronem Św. Jozefem
z jedr)8j strony,’ malowanym przez p. Sergótą,
znane nam artysty. Dr-’.ga strona Stanowi ro
czny Kaft serca, krzyża i kotwicy’czy!i wia.ry_,
nadri6i , miłOści. Poświęcenia tejże chorągwi,
jako "pierwszej w kościółku w Siernieczku, deko--
ńa ;Przew, ks prałat Malczewski, patron tegoż
To" rarzystwa.

1 Uroczystość te, ,nastąpi dnia 6. stycznia
r- w święto Trzech Króli, o godzinie 10, rano,.

Z chlubą dodać możemy w końcu, że To^/ą-
rijys-two’ powyższe zamianowało już trzech c ,

’iów. honorowych i to pp.: Tomczyckiego b ,

’

mierzą, dyrektora Lloydu Bydgoskiego, Jaató
skiego Leona, dyrektora Wielkopolskiego - rze-

mysłu Drzewnego w ^iemicczku i Jesekównę
Mar,?ę, a to w dowód wielkich zasług-, j_akie po
nieśli dla Towarzystwa i dla jego rozwoju i zna
cznego pi’zyczynienia się finansowo do zakupie
nia chórągwt

Towarzystwa 2 Bydgoszczy zapraszamy na

tę. uroczystość poświęcenia pierws.zej chorągwi
w naszym kościółku — niemniej z_apraszamy
szanowną publiczność i przedstawicieli władz

którzy okazali nam tak wiele życzliwości_ w

ciężkich chwilach budowy kościółka. Prosimy
Ich, niech zjadą i uradują serca i dusze swe

dziełem Beżem które stworzyli przez składanie
ofiar - nieraz tak hojnie. ’Dódajemy; że w dniu

tym w naszym kościółku, który jest pod wezwa
niem św. Rodziny, odprawione będzie nahożcń-
stwo za żyjących fundatorów’ i dobrodziejów
tegoż ko-ściółka, i na intencję tych, którzy przy
czynią sie do spłacenia długów ciążecvch na

tym kościółku. Zssząfi.
nr ?y:’,;r:-?jTg;’saK.k’te.T

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Zjedss.
gfeglnei Śródlądowej SrWdJdelni z o. o . w Bydgo-
szcy, kL Jagiellońska 71, odbędzie się w sobotę,
dnia 9. stycznia 1926 r. w lokalu własnym o

godzinie 10.30 rano z następującym. porządkien
dziennym, l) zagajenie, 2) wybory prezydjur
3) zatwierdzenie sprawozdania zarządu i rady
nadzorczej 2 czynności, -D oznaczenie najwyż
szej sumy zobowiązań, jakie Spółdzienia może

osięgnąć, 5) reforma pożyczek, 6) zmiana statu
tu 7) wnioski. Na- zebranie to, uprzejmie zapra
sza wsżystkich członków z roku 1925/1926

Bada Nadzorcza,



Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde dalsze

słowo SB groszy. .5 cyir r= i s?owo,
i,w,z,a =r każde stanowi f słowa
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| Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się aa ram. o IM% drożej,

’ " iSf
Dla poszukujących posady 50 % zniżki.

Drobne ogłoszenia przyj muje się do godz. S-to§ 1

B przed połddniem.

1 leśra
lwia wszelkie, choć.

by najtrudniejsze spra
-5vy sadowe, karne

p, ocesowe, spadko- s

we, hipoteczne, walory
zacji ’!ne, kontraktowe,
spóil ’owe, najmu, admi-
nistn cyjne, podatkowe,
ściąg ’Ute należności itd.

St. Banaszak,

sL Ciesz. Hawsftisga l Tri.1384
Diugci etnia praktyka

127310

fhnlarki

gwiazdki iwe; etażerki
do książek, kw atniki.
stojaki i koszyczki do
szycia, bo.mbonierki, ta
lerze do ,ciast. pająki,
gazec:arki, szczotkarze.
trzewiki rai ’jowe poleca
Wyplataaka. Gdańska
nr. 133 31652

W kiPnńa
przyjmują garderobą,
obwuie. meb!le, kupuję
za gotówkę D,om Komi
sowy, Pomors(ka nr. 6

(30441

Futra
damskie i męski e, spo
dy pod futra, kol nierze,
etole, pelerynki i różne
skórki po cenach t’tntar-
kowanycb poleca) M.

Poręczowa, CieasBow-
rkiego 17, II ptr. (tf376ji

Sprawy procesowecywilne, ka ne, hipote
czne handlowe, wekslo
we, wojskowe, ściąga
nie należności, załatwia
i sporządza wnioski,
kontrakty, reklamacje
wszelkiego rodzaju, Biu
ro ,,Argus", Dworcowa
nr. 13. (31715

12 fotografji
\ S zl. ,,Wiol44, Sienkiewi

cza 44. (31735

i,Folwarc%ek"
Przy Kościelnej 5 jest
wdowa - Do ugoszczę-
czerna zawsze gotowa -

Samowar, to herbatnik
wydatny — Każdy pią
tek jakby bratni - Więc
braciszku i siostrzyczko
- Idfmv do Wysockiej
na herbacisko. (31885

Obra!zy
w wielkim wyborze po
l!eca tanio Skład Obra
zów i Pa°ieru. Śnia
deckich 15/16, (31860

Krawcowa

poleca się w dom. prze
rabiam też futra. Gdań
ska 8.5. (31863

Obuwie
w wielkim wyborze do
gwiazdki śorzedaję

jeszcze po starych ce
nach i proszę z tej nad
zwyczaj taniej okazji
akorzysiad. Dorn Obuwia
,,Fortuna41, Bydgoszcz.
Diuga 35. ,31889

3WZE0AZE

la rafy!
męskio

damskie

nsęs ię
Wfer(SHMlStffS

dzięeięee
Płaszczyki

dziecięca
Jopy sportowe

poleca (27138

łl
Jana Kazimierza 2.

la raty!

Wielkopolski
Dom Zleceń Bydgoszcz.
Gdańska 31-32 tel. 140.
Pośredniczy i przepro
wadza szybko i solidnie

kupno, sprzedaż: do
,’,łów’, fabryk, majątków
ziemskich oraz wszel
kich nieruchomości.

Przyjmuje również ad
ministracją domów na

dogodnych warunkach.
(81731

Wielki wybór
majątków, gospodarstw,
ogrodnictwa, kamienice,
fabryki, młyny po!eca
Poszwa, Zdunv 6 (31869

Największy
wyWsr kamienic począw
szy od 3 tys. zl. jak

również gospodarstw
rozmaitych. Młyny, tar
taki, przedsiębiorstwa
samochodowe ” najroz
maitsze dzierżawy, tu
dzież mieszkania s in
teresami i bez. Znaj
dziesz tylko w Biurze

,Pogoń1-, Dworcowa 60,
I lewo.

HO mrę.
buraczanei 23.000, 820
mórg 50 000. domy, wi
le poleca Szarek, Dwór
cowa 99. (3W4

Ma.?tu?si

ziemskie, domy itp. po
ieca na sorzedaż biuro
Taszvekiego. Dworcowa
nr. 13. Tel. 780. (31699

Zakład
fotograficzny do odstą
pienia w powiatowem
mieście przy tem 2 po
koju z kuchnią 1 O’D zl.
Zgł. Bydgoszcz, Dwor
c:owa 80, Biuro ,Pogoń4.

Prsedsięb iorstwo
węglowe etc jest z po
wodu objęcia innego na

sprzedaż. Dzierżawa
długoletnia, ewtl. przyj
mie spó aika Zgł. upr.
się pod ,,Przedsiębior
stwo’4 do Dzień. Bydg.

(31887

Majątek
150 mórg z pa(nem in-
wnentarsem za 80000 zl
przy wpłacie 20000 zł.
na sprzedaż- Nowakow
ski, Kaszubska nr. 34.

41878

.ŚifcfCTeS!
z mieszkaniem, w do
brym punkcie zaraz na

sprzedaż. Pośrednicy
wykluczeni. Wiadom.
w Dzień Bydg. (31859

Skład
garderoby .i towarów
krótkich za Ś.’W zł. z

towarem w Na. le ulica
Dąbrowskiego 282 za
raz na sprzedaż. (81845

Kamienie(j
narożnikowa II piętro
wa z 10i nteresami daiaca
dochodu 1.000 zl. Mie
sięcznie w śródns:eśtiu
za 85 tyą. przy połowie
wpiaty natychmiast óo
objęcia W,iadomość Biu
ro ,.Pogoń44, Dworcowa
83, I iewo,

Dom
z piekarnią w Byd

goszczy, w dobrem
punkcie, podwórze,
wjazd, stajnie, ogród
owocowy wolne będzie
3 pok z kuchnią i nie
karnią 12000 zł, przy
połowie wpłaty lub w

dzierżawę za 3 lata
4 000 zl. Zgł. Dworcowa
80, ,,Pogoń14, Bydgoszcz.

W
Sprzedam

futro karakułowe, mę
skie, spód i kołnierz
wyborowe skórki kara
kułowe, ca. 33 sztuk,
130 cm. długie, ISO cm

szerokie, jako nowe,okaz
rzadki. Of. do Dz Bydg
pod ,,W4. (S180J

Garnitur

motorowy ua młócenia
12 konny w bardzo do
brym sianie za 8000 zł
na sprzedaż. Fa. St. Lu-
bierski i Ska., fabryka

fon 01738

Zra bezcen
sprzedam szafę czarno-

dębową, gobeliny, tale
rze, starowłoskie fra-
źety, garnitur frakowy,
dużo przedmiotów, po
darki t;wiazdkowe. Li
belta io, ni p,, ii-is,
4-5 . (31630

. Tanio
na sprzedaż nowe ubra
nie. Grudziądzką 24.

(31864

Na sprzed,aż
wózek soortowy 25 zł,,
dywan 30 zł. Sienkie
wicza 39 part. lewo.

31886

Kożuszek
męski sprzedam. Błonia
nr. 2 II ptr lewo. (31883

Sprzedam
rower męski na sprze
daż, uh Gdańska 50 w

podwórzu p-awo II ptr.
(31817

Sypialka
jadalka. pokój męski,
kuchnia korzystnie na

sprzedaż. Błonia 2 I ptr.
lewo. (31885

Palto
zimowe tanio na sprze
daż. Śniadeckich 5a i
prawo. (31861

Uzworo drzwi
tamo na sprzedaż Koł
iątaja 7, III p(r. (31879

Bufet
biurko, szafa do książek
kanapa, 2 fotele, stół i
krzesła kupię zaraz. Of.

.pod ,,Oslo1 do Dzień.
(31367

Na, sprzedaż
biały syberyjski wilk,
dobrze tresowany i szu
kający śladem. Zgł. do
Dz, Bydg. pod ,,Wilk4.

:Sl8i3

Sprzedam
i p. szorow wyjazdo
wych brona, s niaiem
okuciem, siodło męskie
sw. skórą, 1 p latarni
ełeg. do powozu, iutlo
męskie eieg. na wiejką
osopę. ZaisrysiowaC:esz-
kowskiego 2, li pieiro.

,31845

Poriepjan
zagraniczny w dobrym
stanie sprzedam za J.200
zl. Oi. spieszne do Dz.

Bydg. pod ,,II. P,”.
(31865

Choinki
duży wybór, także bur
townie na sprzedaż, u!.
Gdańska 28. (31876

A’tg.
koetjum. 2 suknie wełn.5
Jacaka we!n. Zgłosz. Po
dolska 1 ptr. prawo,

(31894

Harakuł. kożuch
damski nowy modny
korzystnie na sprzedaż.
Węgtfaiewski, wi. Par
kowa 8. (81873

Wyjątkowa
i okazyjna sprzedaż ma
!)’i na gwiazdkę; stoły
ł(! zl., szafą kuchenna
25 szafa do garderoby
42, leżanka 45. kanapa3Ś. łóżko 15, materace

do rakladapia 10, szafą
3-częściowa HO, garni
tur jiiuszcwy J50, -sy
pialna, jadalnia, stoły
do rozciągania, biurka,
lustra, rower damski,
aiąszyia do szycia. O.
kolę, Jagna 9 parter le
wa w podwórzu. (31873

Wina
owocowr tanio ł okazyj
nie z p?wodu likwida
cji na sprzedaż. Szuwai-
ski, ul. Śniadeckich 20.

31867

Meble
prześliczny roboty, we
wnątrz nićhoń. sypisika
i judaika i także inue
rnebie tanio poleca St.
Dobrzyński, Diuga 4. "

(34786

KUPNAi
. ........ g

Konie
5-6 letnie, nie niżej 1.70

wysokie, poszukuje ce
lem kupna Szwajcarski
Dwór. Sp, z ogr. odp,
Bydgoszcz, Jackowskie
go 25/27. Tel. 254 (31832

Kupię
większą ilość ’

dobrych
w kówdomąkiizbo
ża. Of. do Dzień. Bydg
pod ,,S. R.14. (31773

Kupię
maleńki składzik s 1-2
pokojowem mieszkaniem
z towarem lub bez, na

życzenie zamienię 1 po
kojowe mieszkanie, róż
nicę dopłacę. Ewentu
alnie 2-3 pokojowe

mieszkanie bez sk(adu
najchętniej na Szwede
rowie. Grąbkowski Ks
Skorupki 100. (31874

Zające
kuoaje pp najwyższych
cenach 1 dziennych za

gotówkę. Ziółkowski.
Kościelna 11. Tej. 1095

(30906

Msró Empire Ramia
Dzisiaj w czwartak wieczór specjalności!

WwiemM?MiflakiparasM
De każf’ej porcji apcsjsiność: 1 car sta gratis.

HSf^raEsBsk:fsta.
ŁaBiaJ otwarty fis gw--lslny S-eief rano. (8IS92

Introligatofnia

n?oe.

łS?

Ucotfacfa.
Wszystkie pozostałe przedmioty z masy

upadłościowej firmy gEspress” sprzedamw sobotę, dnia 19.12.1925 r. o godzinie HVs

przed południem na podwórzu przy ulicyiidaógWę! 131 najwigeej dającemu,
tm FI. zara§dea upadł.

Sprzedaż przymusowa.
W sobotę 19 grudnia b, r. o godzinie

11-taj przed południem będę sprzedawał
w Bydgoszczy przy ulicy Śniadeckich 26,
I pigtro lewo najwigeej dającemu i za go-
tówkg: (31890

i n;sb Walim mul ty tem

Preuschoffj kom, sądowy w Bydgoszczy.

B,ficąptfcacieK.
W Sflbntą, dn!a 19. X!I. 2S r. przed południem

o godzinie li-tej sprzedawać będę przy ul. Pod
blankami l,i

Kanapy, trafy, stoły, krzesła, konwpletne
kuchnie, fcompl. pokoik dziedęcy, umy
walka (tel.), mag !e!, sprzęty domowa I ku
chen ;,e i dużo innych rzeczy. (31883

Oglądać można 1 godzinę przedtem.
r,ScRaoSŚa, licytator | taksator

Bydgoszcz. Pod blankami i. - Telefon 1030.

Pianino
krzyżowe w-dobryrn sta
nie kupię. Łask, oferty
do Dz. Bydg. pod ,,1000 1

(31895

Kupię
pianino dobrej marki i
w dobrym stanie. Adres
w Dz. Byc’g. (31869

Mebli
na więcej pokoi kupię
natychmiast i plącę go
tówką. O?, pod ,,Meble”
do Dz. Bydg. (81835

Kupuję
każdą ilość rowerów stan

obojętny, karta rowero
wa pcżądan3. Ewtł. i
narzędzia roeehanńzne.
Grąhkowski, Ks. Sko
rupki 100. (81874

Futro
damskie, karakułowe,
wzgl. fokowe kupię. Łask
of. cod ,,Karakuły14 do
Dzień. Bydg. (29320

Pościel
za natychmiastową ga
lówkę kupi młode mał
żeństwo. Gdzie, wska
że Dzień. Bydg. (31294

Pianino
lub harmonium, dywan
zegarek męski, futer
ko damskie, brylanty
kuouję i płaci gotówką
Of pod ,,Gwiazdka’1 do
Dz Bydg. (31866

LEKCJE
Nowy kurs

robienia kapeluszy w

szkole módniarskiej. u!.
Śniadeckic:h 2 rozpocznie
się 2 stycznia. (31870

POSADy
Stenografjł

wyucza wszystkich bez
płatnie, listownie: In

stytut Stenograficzny,
Warszawa, Mokotowska
nr. 39. (90208

Podróżujący
przyjmuje na sprzedaż
za prowizję wszelkiego
rodzaju artykuły, na

Pcznań-kio, Pomorze i
i byłą Kongresówkę
Łask, of. pod ,,Podróżu-
jący44 do Dzień. Bydg

(31888

Biegłą służącą
obeznaną w gotowaniu
ncsznkuje od 1 stycznia
Ignacy Nowak, ”Hotel
Koronowo. (31778

Tow. ogrodników
zawodowych ną Byd
goszcz i okolicę poleca
Szan. właścicielom ogro
dów i domen swych do
brych fachowców jak i
szkółkarzy - ogrodników
samotnych.i żonatych na

posady. Zgłoszenia przyj
muje Gajewski, prezes
BydR’cszcz, Jagiellońska
nr. 7a II ptr. 80154

Bufetowa.
inteł. z dobretni świa
dectwami poszuktr’e po
sady zaraz iub później.
Df. do Dz. Bydg. pod
. .3163344.

Uczciwe
’ziewczę, do posyłek na

cały dzień potrzebne
zaraz Śniadeckich 5
skład kolonialny. (31814

Zdolna
podręczna, poszukiwa
na zaraz Pracownia
sukien, Jadwiga Kem
pińska. Gdańska 49, II
ptr. Zg! się od 6-7
wiecz, (31863

Panienka
lat 20, z lepszego domu
dobrze wychowana, po
siadająca dobre świa
dectwa z rocznego kur
su seminaryjnego i ze

szkoły handlowej poszu
kuje jakiegokolwiek-

bi)dź zajęć a w charak
terze maszynistki, biu
ralistki, stenotypistki
lub kasjerki od 1. 1 . 23.
jako początkująca, chęt
nie obejmę posadę w

jakimkolwiek składzie
ako pomocnicą. Łask,

of. do Dz, Bydg, nod
,,N. K/’.

’

(31899

Niańka
z?drowa poszukuje zaraz

posady. Of. do D?;en.
Bydg. pod ,.R- W.41

(31897

Szofer
poszukuje posady, może

złożyć kaucję. Łaskawe
zgł. pod ,,I. 20011. (31891

Przyjmuje
miejsca do prania. Sw.
Jaftska 18, II 1. (81860

Panna:’
sierot,a, lat 23, z lepszej
rodziny, z dobrami świa
dectwami, prosi o udzie
lenie posady gospodyni
najchętniej na majątku
Kalinowska, Ułańska 2/3

(S1S03

Pielęgniarka
poszukuje zaraz posady.
Of. pod ,,Pielęgniarka44
II .4a.Jkfc B?dfe,., 4813841

Uc%eń
syn wdowy który I%r-

uczył się mleczarstwa,
poszuKuje posady, ce
lem dalszej nauki Miej
scowość obojętna. Zgł.
ood ,Uczeń mleczarski’
do Dz. łłyog. (31874

Uczeń
syn .wdowy, posiadają
cy rok nauki w składzie
kolonialnym, szuka po
sady celem da!3zej nau

ki. Zgł., do Dz. Bydg.
pod ,,Syn wdowy44.

’

(S1873

Butynowany
kupiec, z branży kolon,
delik- i parowej desty
lacji, lat 26, z kaueją
2009 z!, poszukuje od 1
stycznia 1928 r. posady
jako kierowaik-magazy
nisr lub ekspedjeat po
siadam dobra świadec
twa I a referencje, po
szukuje się także dobry
bufet na własny rachu
nek. Łask. of. upr. na
desłać do Dz. Bydg, pod
,,2 000". (31858

Gsoba
skromna, dobremi świa
dectwami, poszukuje od
1. I. 26. miejsce wyrę-
ezyciel!ti, najchętniej sa
modzielnie zajęłaby się
calem gospodarstwem.
Zgł. Krótką 3, Ruczyń
ski. (31864

Pielęgniarka
poszukuje posady zaraz

iubod1.i.26r.Of.do
Dz. Bydg, pod ,,Piełeg
wiarka”1. (31876

Spichrz zbożowy
w mieście na Pomorzu,
r, bogotą okolicą w do
brem położeniu z obszer-
nem mieszkaniem i kil
ka racrgowem gospo
darstwem natychmiast
na dogodnych warun
kach do wydzierżawie
nia. Of pod ,,S. Z. L
do Dz. Bydg. (31797

Wydzierżąwię
zaraz ubikację wzgl. po
kój nadający się na su-

ehv magazyn, wielko
ści średniego wzgl. wiel
kiego pokoju z dobrem
zamknięciem w centrum
miasta. Wynagrodzenie
obojętne lecz które
w ofercie upraszam wy
mienić Of. do Dzień.
Bvdg. pod ..Magazyn".

(31810

MIESZKANIA

Mieszkanie
2-rokojowe na ? p,, w

śródmieściu, ealy rok
darmo dam za pożyczkę
2-3 tys. zl. i procent
bankowy. Of. do Dzień
Bydg. (31898

Mieszkanie .

pokój i kuchnia jest do

wynajęcia. Wiadomość
Nowakowski, Kaszub
ska 34.

’

(31877

Poszukuję
natychmiast ’2 mieszkań
jedno 3 pokojowe z ku,
chnią. jedno t-pokojowe
z kuchnia. Zgłosz. pod
. ,2 mieszkania44 do D-z.
Bydg. (31872

A pokojowe
mieszkanie w centrum
miasta a wszelkiemi

orsvnaieńnościami, na
dające się na wszejkie-
go rodzaju przedsiębior
stwa, do teg j 2 garaże
ogród owocowy dó wy
najęcia. Warunek dzier
żawy ,na la miesięcy z

góry.
’

Westfąlewski. ul
Parkowa 3. (31871

Z pokoje
z kuchnią, w centrum

miasta, na parterza, na
dające się do celów han
dlowych wydzierżawi

przemysłowiec, za u-

dzieleniem pożyczki
JO cno Zł, Zgł. do Dz

Byaji, pcd ,,U. Tf, 25".
(841454!

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią, kotn^
pletnie umeblowane wr

śródmieściu1 Torunia od
stąpię korzystnie za zgo
da" gospodarza. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,S. M . Tj..?

(8PS78

POKOJE

Pokój
umebl. do wynajęcia, ol.
Wilińska 8 ptr. lawo.

(31730

Stancja
dla oczni szkolnych, o,-
oieka troskliwa zane-t
wniona i solidne poży
wienie za, umiarkowaną
opłatą. Lipowa 3 II pir.
prawo. (31741

Pokoju
nmefo!ow, z nżyw. kuchni
poszukuje mł. małżeństwo
od 1.1 . Oferty upr. się pod
K. 100 do Dz. Bydg. (31786

Duży
jasny pokój odnajmę
zaraz Warszawska 21,
II lewo. (31S55

Pokój
rynajęcia.

ska 49-50, III I. (31851

Pokój
umebl. dla 2 osób dc
wynajęcia od 1. 1 . 26 ro

Śniadeckich 28, HI ptr.
(31853

Poszukuję
pokoju umebl-, możiiwis
z osobnem wejściem ś
światłem eiektr. Zgl.
z podaniem ceny pod
,,U. 2444 do Dz:cn. Byd?

(S1868

Pokój
umebl. do wym
Lewandowski, C
sxa JO, (tj(xu a

Pokój .

ucaebł. frontowy z tu,
trzymaniem, używaniem
pianina do wynajęcia,
Kuchnia warszawska..
B!onia 2II lewo. (818M’

Pokój
umeblowany dla 2 osól^
do wynajęcia,, Chrobre-
gn 1 lewo. (3185^

ROZMAITOŚCI

Obiady
80 gr., kolacje 80 gr.
Hotel Boston, Dworco
wa ’?a. (3168?

Besląwra,eja
,,Empire", obiady zai-
śone na 0,80 zł. (31893

’Życzenie
gwiazdkowe, ciemne

blondynka, lat 23, wy-f
kształcona, gospodarna,
posiadająca wyprawę i
solidne umebl. pragnie
dla braku znajomości
zapoznać pana du lat 35,
(kupca z kapitałem 5.0C -0
zŁ)’ lub urzędnika, na

poważaem stanowisku.
Cei matrymonialny. Ła
skawe pf. z fotografją.
skierować do Ds. Bydg,
pod ..Przeznaczenie44.

(31862

Na pewną
hipotekę na czas i ży
czenie, podług kursu
dolara, procent podług
ugody, poszukuje do-

żvczkę od SCO-5 000 zł.
Zgł. do Dz. Bydg ood
. ,500-5 000". (31796

Zastąpię
gospodarzadocuu,wpłacę
2000 zł, Zgł. do Dzień.
Bydg. pod ,,N. P.4e (31858

Utopione
papiery ;.a nazwisko
Jana Mądrzejewskiego,
Kapuściska Mała, unie
ważnia się. (31691

Spólniezkę
z kapitałem od 5-8.000
zł. prsvjmę do dobrze
zaprowadzonej pe: fu-:’
naerji. Łask. of. do Dz,
Bydg, pod, Dobry zysk44.,



Piątek, dnia 18 grudnia 1925 roku.

W niedzielę, dnia 16. XII. 1925 roku rano o godz. 5 min. 30 zasnęła
w Bogu, opatrzona sakramentami św. po 14 dniowych ciężkich cierpieniach,
przeżywszy iat 38 moja najdroższa nigdy nie zapomniana żona, moja tro
skliwa i dobra mamusia, najukochańsza córka, siostra, bratowa, szwagierką
i ciocia je ww

Kosiszww Sfernacte

o czem donosi w ciężkim smutku stroskany! (31882

Czesław Biernacki z jedyną górką Edytą I rodzina.

Bydgoszcz. Dworcowa 31 a.

E!ksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła Serca Pana Jezusa w poniedziałek dn.

21. XII . bm. o godz. 9 min 30, po odprawionym nabożeństwie żałobnym pogrzeb na no
wy cmentarz. Osobnych zawiadomień nie wysyła sig.

PoSónJi Spfiłdzśoi Spaływcdw z. z o. p, w Bydgs§,

odbgdzie sig

w poniedziałek, dnia 21 grudnia W§ r o godzinie 5 p-

udniu na sali ,,Ogniska" w Bydgoszczy, ul. Jagieliński
PORZĄDEK OBRAD;

1. Zagajenia i wybór przewodniczącego.
2. Sprawozdanie Zarzą,du.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
4. Zadecydowanie

’

co do przyszłości Spółdzielni.

,,FOIiOW Spółdzielnia Spożywców z.: o. p,
w Bydgoszczy.

X. Dyr, Filipiak, prezes Rady Nadzorczej.

Wstęp na salę dozwolony tylko członkom za S)kazaniem Ssg!tynasj?, którą
można odebrać przy ul. Zduny 3 do dnia 21. 12. br. od godzioyS-1 i"3—ó,

Sprzedaż przymusowa.
. W sobotę, dnia 19 grudnia 1925 r. o go

dzinie 11 przed południem sprzedawać sig
bgdzie przy uf. Naruszewicza isr. 2 w firmie
Gabryel, fabryka mebli najwigcej dającemu
;?a gotówkę:

1 biurko SSł?e z drzewa gwycza’n.,
3 stoliki do herbaty, dębowe, ko

loru orzechowego. (31862
Oddział Kosits’oO Skarbowej

w Bydgoszczy,

PrzEfarg przymusowy.
W sobotę, dnia 19 grudnia 1925 r. o go

dzinie 10-tej przed południem sprzedawać
sig bgdzie przy Nowym Rynk?a tir. 1 wej
ście 3-cie najwigcej dającemu za natych
miastową zapłatą następując^ przedmioty:

ł motocykl, 1 dosart, 1 wirówką,
2 maszyny do pisania, 1 biurko,
1 kanapę, 2 szafy de bielizny, ubra
nie ?rakoweg automat muzyczny,
dynamo do samochodu, zegarek
srebrny, 1 lustro S 26 płaszczy
męskich.

Powyższe przedmioty można obejrzeć
godzinę przed licytacją.

Bydgoszcz, dnia. 16. XII . 1925 r.

Oddział Egzekucyjny
przy Magistracie miasta Bydgoszczy.

81877) (—) Wachę, Radca Miejski.

na obwodzie gminy MońzeuielC,
przeszło 2900 mórg, w lasach tucholskich
i wśród wielkich jezior państwowych ma

nastąpić na 0 lat począwszy od 1 stycznia
3926 r. na publicznym przetargu w dniu
30 grudnia 1925 r. o godzinie 2-icj popoł.
na sali katolickiej szkoły powszechne!
w Skorszewie. (31837

Dzierżawić mogą i zamiejscowi.
J?fosife, sołtys, przewodniczący polowania.

UKenrazcetoeShs pow. Starogard.

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością
w SsaaKoBHBfioe

odbędzie sig dnia 22 giudnia 1323 r. o godzicie 13
(Łj. l-ej) w południe w Domu Polskim w Szubinie.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie za rok 1924.
2. Przedłożenie bilansu i udzielenie Zarządowi jak

Radź e Nadzorczej prawem przepisanego pokwito
wania.

3. Uchwala wynikająca z § 46 Ustawy o Spółdzielniach.
4. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
5. Wnioski bez uchwaŁ

Sprawozdanie kasowe wyłożone będzie od jutra
w lokalu Banku Ludowego w Szubinie w godzinach
służbowych.

Szubin, dnia 15 grudnia 1925. (31875
Oam Polska w §’?ssb"n.s .

Rada Nadzorczai
(—) Kg. L. Sołtysióski, prezes Rady Nadzorczej.

motoru gazowego
4 taktowy, ustroju poziomego wydający nrzv
180-200 obrotach około 50 H. P . ?

Zgłoszenia należy skierować do nir.iej-
azego pisma pod ,,g. B, OSO”, (31858

Szan. czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego" w Inowrocławiu po
dajemy do łaskawej wiadomości, iż z dniem 15 grudnia otworzyliśmy

w IfiBowroclfifiwigi

filię ,,DziBnnllia Bydgoskiego"
której prowadzenie powierzyliśmy

Najstarsza i największa fabryka
pierników w Polsce
założona w roku. 1763

Wyroby jak najprzedniejsze^0
smaku s.

Sjemiki miodowe sucharki
eksy w pieczywo deserowe

oty, makaroniki mr w w

Każdy wtorek I czwjrtek
31881) osS gedz?ny 4-teJ 00 ooŁsJnJu

Jt, CtoWtoSBtówsitfi,
mistrz rzeżnicki, ui. Owcrowa nr. 81.

Z dmem 15 b. m. phyjtnujg zamó
wienia abonamentu

na I. kwartał 1926 i miesiąc styczeń
w drukarni p. Kapsy ałica Kościuszki

i w mieszkaniu przy til. 3 Maja !tr. 18.

Stanisław Straucliman
Samtoira. (2i4a
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Z powodu bardzo kjrzystnego zakupu w znacznej
ilości aESs^saarBsAw sSaa?misSttSc:Shs

złotych, srebrnych ,- platerowanych jestem w moi-

; 2WS ności P. T . KlijmteU bardzo korzystnie,
i’"-ł 3łfi” be 8k4 otf tatow

W,g Także potecam w wielkim wyborze
W?6 zegarki męs,kie, zegary stojące, sale-

nowe, budziki I wszelką blżuterję.
Paweł OOTOfffiSaBSsifewteaB, zegarmistrz

sa’arMSCMMMBca:, S’S- ia834

WifSererae nstots -

szo święta
hurto’wnie i detalicznie 5 dostawą franko dom Bydgoszcz

t,Sołeca

/-a śft. W. MoeSmer i :f-lte
Ba?ta ArajsManwcA

SFoa?fiSomu

jVaJłKesfrtie/sśe
fasonv sukien k!oszo
wych wynonuie Prac w,,
nia M Bojaiskiej Sw,j
Jaóska 10. 11 p. (2S21 j

ceny wyjątkowe tylko
do gwiazdki (31572

Bon iEsaar oi%ai
w Koronow!e

ma do oddania -31855)
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Szan. Czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego" w Chełmży poda- "J|

jemy do łaskawej wiadomości, iż otworzyliśmy w Chełmży dalszą m

agenturę Dzisnnika iydgoskliio- |
i prowadzenie takowej powierzyliśmy (sis??

p, Bolesławowi Wiśniewskiemi j i
skład wyrobów tytoniowych

q|. Toruńska ar, Oftgs§gKSasa ul. Toruńska ? ;4 |j

WlrawaihB aSsaaffislH i lal??a spruta! gai ,et 1

!ii,erwszoizędne wykona
nie poleca 31870

po niskiej cenie 01 az

większą WÓĆ S--26W
sassg zislonyth l eta".,
:/2 ctr. 1 różnych innych
wyrobów koszykarskich

Dwproiscfa.

wlaśc. Józal Czernacz,
Gdańs a 153. Tel. 142

pomocnik
ślusarshi

posiadający dobre świa
dectwa poszukuie nosa

dy naty.hnrijast lub 1. 1
26 najchętniej w war

sztaiach. Łask. zgł.
z podeniew szczegółów
upr. się skier do Dz
Bydg pod .28307 \ (31798

Kupujemy stale

,Ocet"% Bydgoszcz,
Poznańska nr. 18.

(31079

,.WIflBtfadBWBHBB na

tychn tast kitzystuie na,,

sprzedaż w f ranie

,,StaucGie".
Bydgoszcz, 31897;!

Ulica Sdańsfca nr, 1889


